
A magyar diákok és pedagógusok közül sokan panaszkodtak tegnap a román tételek nehézségére Fotó: Agerpres

Antal Erika, Kovács Zsolt

Gazdag szókincset, jó szö-
vegértést és fogalmazási

készséget vártak el az idei nyol-
cadikosoktól a román záróvizsga
tételsorainak összeállítói, tudtuk
meg a tegnapi megmérettetés
kapcsán, amelyet a vegyes lakos-
ságú vidékeken közepesen, Szé-

kelyföldön kifejezetten nehéznek
minõsítettek. A pedagógusok
szerint az érvényben lévõ tanter-
veken még sok a változtatnivaló.

Országszerte több mint két-
százezer általános iskolai végzõs
diák adott számot ismereteirõl,
a magyar diákok és pedagógu-
sok közül sokan panaszkodtak a
tételek nehézsége miatt. „Az járt

jól az idén, aki jól beszél romá-
nul, és nem biztos, hogy ezt az
általános iskola nyolc éve alatt,
az iskolában lehet elsajátítani” –
nyilatkozta lapunknak egy ma-
rosvásárhelyi romántanár, aki
szerint az eddiginél beszédcent-
rikusabb oktatási programra len-
ne szükség. 
Folytatása a 7. oldalon 

Elszántak a reptérfejlesztõk

Kitartanak a Maros megyei politikusok a
helyi reptér fejlesztése mellett, annak ellené-
re, hogy a stratégiai fontosságú légikikötõ a
szállításügyi minisztérium döntése értelmé-
ben nem pályázhat uniós pénzekre. Az érin-
tettek kolozsvári lobbit sejtenek a háttérben.

új magyar szó
2010. május 5., szerda

Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
12 oldal
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,1352 ▲
1 amerikai dollár 3,1491 ▲
100 magyar forint 1,5213 ▼

Adóemelést kér az IMF?

A Gândul címû na-
pilapnak nyilatko-
zó kormányzati
források arról szá-
moltak be, hogy a
Jeffrey Franks
vezette IMF-kül-
döttség a TVA-
emelés mellett az
egységes adókulcs
módosítását is kéri
a román kor-
mánytól: 16-ról 
20 százalékra. 
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Társadalom 7

Vezércikk 3

Aktuális 3
Kormányátalakítás õsszel?

Elképzelhetõ, hogy még idén sor kerül egy
kormányátalakításra, de egyelõre nem vetõ-
dött fel egyetlen miniszter leváltása sem a
koalíciós tanácsban – kommentálta Markó
Béla miniszterelnök-helyettes Sebastian
Lãzãroiu államfõi tanácsos egy nappal 
korábbi, erre vonatkozó megjegyzését. 

Államvezetés
Hogyha a játékszabályok ismertek és
nem ködösítik el a választási felhangok,
akkor a nem Magyarországon élõ ma-
gyarok saját egyéni elképzeléseiknek
megfelelõen tudják eldönteni, hogy
akarnak-e vagy sem a Magyar Köztársa-

ság állampolgárai is lenni,
annak minden elõnyével
és kötelezettségével egye-
temben. Amennyiben
igen, akkor majd az illeté-
kes intézmények által
megállapított kritérium-

rendszer mondja ki a
döntõ szót.Székedi Ferenc

ÚMSZ

Sólyom László újraválasztá-
sát szorgalmazzák magyaror-

szági értelmiségiek, miután a két-
harmados parlamenti támogatott-
ságú Fidesz több politikusa jelez-
te: nem jelölnék új mandátumra a
jelenlegi köztársasági elnököt.
Tegnapra több tucatnyian írták
azt a hétfõn közzétett nyílt leve-
let, amelyben arra kérik az új Or-
szággyûlést, hogy a volt alkot-
mánybírót jelöljék újra az állam-
fõi posztra. Az aláírók szerint Só-
lyom László az alkotmány embe-
re, a jogállam rendíthetetlen õre
maradt a legkritikusabb helyze-
tekben is, erkölcsi példaadása,
mértéktartó, de határozott meg-
nyilatkozásai útmutatóul szolgál-
tak mindenki számára. 
Folytatása a 2. oldalon 

Sólyom László
„for president!”

Visszatapsolt Verespatak
Új területrendezési engedély birtokában várja a beruházás beindítását az RMGC

Záróvizsga románból: 
nyolc év nem elegendõ Fleischer Hilda

„Az új tanügyi törvényterve-
zetbõl ez idáig huszonnyolc

fejezetet fogadott el a bizottság,
éppen térünk rá a huszonkilence-
dikre. Ezek a paragrafusok az ok-
tatásügyi rendszer struktúrájára
vonatkoznak, a kisebbségeket
érintõ cikkelyekig még nem ju-
tottunk el, de valószínûleg ma,
késõ este vagy holnap, a reggeli
órákban arra is sor kerül” – fo-
galmazott az ÚMSZ-nek tegnap
délután Kötõ József, a képviselõ-
ház oktatási szakbizottságának
RMDSZ-es alelnöke, az elnök
hiányában, az ülés lebonyolítója.
Folytatása a 3. oldalon 

Késésben az
oktatási törvény?

Cseke Péter Tamás

Új területrendezési engedély
birtokában kérhet ismét jóvá-

hagyást a kormánytól a veres-
pataki aranykitermelés elkezdé-
sére a Rosia Montana Gold
Corporation (RMGC). A ciános
technológiát használó kana-

dai–román vegyesvállalat számá-
ra hétfõn állította ki a dokumen-
tumot a Fehér megyei önkor-
mányzat. Ez már a cég sorrend-
ben negyedik területrendezési en-
gedélye, az elsõ kettõt a – civil-
szervezetek perei nyomán – a bí-
róságok semmisnek nyilvánítot-
ták, a harmadikat pedig felfüg-

gesztették. „Ez már betonbiztos,
új elemeket tartalmazó engedély.
Nem hiszem, hogy az igazság-
szolgáltatás talál benne bármi-
lyen kivetnivalót, mert kibocsátá-
sakor figyelembe vettük az elõzõ
bírósági ítéleteket is” – szögezte
le Ion Dumitrel demokrata-libe-
rális megyei tanácselnök. 

A dokumentum kulcsfontossá-
gú az RMGC számára, mert hiá-
nyára hivatkozva állíttatta le 2007-
ben Korodi Attila akkori környe-
zetvédelmi miniszter a verespata-
ki kitermelés engedélyeztetési eljá-
rását, s Borbély László jelenlegi
zöldtárcavezetõ is többször felszó-
lította a céget, szerezze be az ok-
mányt. Enélkül ugyanis nem állít-
ható ki sem a környezetvédelmi,

sem az építkezési jóváhagyás. A
területrendezési engedélyt a beru-
házó már el is juttatta a környe-
zetvédelmi minisztériumba. 

Borbély Lászlótól tegnap meg-
tudtuk: a tárca szakemberei azt
vizsgálják, hogy az új engedély
adatai mennyiben térnek el a ko-
rábban felfüggesztett engedély-
ben foglalt adatoktól. „Új enge-
délyért a törvény értelmében
csak új adatokra alapozva lehet
folyamodni” – magyarázta az
ÚMSZ-nek Borbély. Tájékoztatá-
sa szerint ezt követõen összehív-
ják a technikai bizottságot, amely
felkéri az RMGC-t, hogy az új
adatok alapján nyújtson be új
technikai memorandumot.
Folytatása a 6. oldalon 

Új településrendezési engedélyt nyújtott
be a környezetvédelmi minisztériumhoz 
a Verespatakon aranybánya megnyitását
tervezõ Rosia Montana Gold Corpo-
ration. Elõfordulhat azonban, hogy
beruházás engedélyeztetését teljesen 
elölrõl kell kezdeni.



Folytatása az 1. oldalról

Azt írják, Sólyom László sokat
tett azért, hogy az ország tekin-
télyét erõsítse, érdekeit képvisel-
je kül- és belföldön egyaránt. Or-
szágjárása reményt és erõt adott
mindazoknak, akik természeti
és kulturális örökségünk megõr-
zésén fáradoznak. „Személyé-
ben a határon túli magyarság
legfõbb pártfogóját üdvözölhet-
te, aki felismert és megragadott
minden alkalmat a kisebbségek
jogainak védelmére, valamint a
kölcsönös megbecsülésen alapu-
ló jószomszédi kapcsolatok ápo-
lására” – áll a nyílt levélben,

melynek aláírói szerint „a meg-
kezdett munka (...) méltó folyta-
tásra vár” – fogalmaznak.

Sólyom László köztársasági
elnök mandátuma augusztus 5-
én jár le. A mandátum lejárta
elõtt legalább harminc nappal,
tehát július 6-ig kell az Ország-
gyûlésnek új elnököt választa-
nia. Köztársasági elnököt leg-
alább 50 országgyûlési képviselõ
támogatásával lehet jelölni. Ez
alapján tehát az LMP és a Job-
bik önállóan nem tud köztársa-
sági elnököt jelölni. Az Index in-
formációi szerint  a Fidesz Vizi
E. Szilvesztert vagy Pálinkás Jó-
zsefet (az MTA volt és jelenlegi
elnökét) jelölné Sólyom László
utódjául.

Az LMP ugyan önálló jelöltet
nem állíthat, közleményében
azonban önmérsékletre és Só-
lyom László támogatására szólí-
totta fel a Fidesz–KDNP-t. Mint
írják: „Kizárólag a pártszövetsé-
gen múlik, hogy egy pártkatonát
vagy egy pártok felett álló, csak
a demokráciának és az alkotmá-
nyosságnak elkötelezett államfõt
választ a parlament a közeljövõ-
ben.”

Orbán Viktor leendõ minisz-
terelnök korábban úgy fogalma-
zott: most az államfõ jelölésénél
sokkal fontosabb dolga van az új
kormánynak, amikor viszont el-
jön az ideje, majd foglalkoznak
a kérdéssel. 

Hírösszefoglaló

A New York-i merényletkísér-
let gyanúsítottjaként õrizetbe

vett pakisztáni-amerikai férfi egy
tegnapi rendõrségi közlés szerint
„bevallott mindent”, azt mondta
a nyomozóknak, egyedül cseleke-
dett. A férfi – akit hétfõn éjszaka
fogtak el a Kennedy nemzetközi
repülõtéren, egy Dubajba induló
járat fedélzetén – állítólag el-
mondta: õ vette meg a szóban for-
gó Nissan Pathfinder terepjárót, õ
rakta bele a felrobbantani kívánt
eszközöket, és õ hagyta a jármû-
vet a Times Square-en. „Lényegé-
ben mindent bevallott” – mondta
egy névtelenséget kérõ forrás. A
gyanúsított azt is közölte: nem fû-
zik semmilyen kapcsolatok pa-
kisztáni radikális csoportokhoz.
A hatóságok feltételezése szerint
a férfi, a 30 éves Faisal Shahzad
próbálta meg felrobbantani az au-
tós pokolgépet szombat este a
New York-i Times Square-en. A
Politico hírportál megtudta, hogy
a gyanúsítottat egy általa használt
eldobható mobiltelefon révén si-
került a nyomozóknak felkutat-
ni.A Szövetségi Nyomozó Iroda
(FBI) tisztjei megtalálták a Times
Square-en felrobbantani tervezett
terepjáró azonosító kódját (VIN-
számát), jóllehet az eredeti hely-

rõl azt eltüntették. Ennek alapján
jutottak el ahhoz a férfihoz Con-
necticut államban, akitõl a jármû-
vet a gyanúsított három hete kész-
pénzért megvásárolta. A kocsit a
Craigslist internetes kereskedelmi
portálon kínálta eladásra.

Az FBI a gyanúsított által
használt mobiltelefonszám alap-
ján – miután azt több adatbázi-
son átfuttatta – akadt a feltétele-
zett elkövetõ nyomára. A pakisz-
táni születésû férfit – aki tavaly
kapott amerikai állampolgársá-
got, és nem szerepelt az amerikai
hatóságok terrorellenes figyelõ-
listáján – tegnap idézték a man-
hattani szövetségi bíróság elé. Az
a vád ellene, hogy pokolgépes
jármûvet tervezett felrobbantani
New Yorkban május 1-jén.A
nyomozás során kiderült, hogy a
férfi februárban tért vissza az
Egyesült Államokba Pakisztán-
ból, ahol elõzõleg öt hónapot töl-
tött. A hatóságok még sok részle-
tet nem tudnak, de az említett
forrás szerint nehéz elképzelni,
hogy egy ilyen merényletet vala-
ki egymaga tervezzen meg és
hajtson végre.

A Fehér Ház közölte, hogy Ba-
rack Obama elnököt a hétfõi nap
folyamán hat alkalommal tájé-
koztatták a nyomozás fejlemé-
nyeirõl. 
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Röviden

Korodi védi a katolikus egyházat

Politikai nyilatkozatban hívta fel a figyel-
met Korodi Attila RMDSZ-es képviselõ
arra, hogy a csendõrség nyomásgyakorlása
„eredményeként” a helyi hatóságok vona-
kodnak visszaszolgáltatni a Csíksomlyói
Római Katolikus Plébániának azt az
öthektáros területet, amelyet a kommunis-
ta rezsim kobzott el tõlük. „A csendõrség
magának szeretné a fent említett 5 hektárt,
csendõrlaktanyát szeretnének oda építeni.
Sõt a napokban a Román Csendõrség több
fontos egyénisége látogat Csíkszeredába
abból a célból, hogy »kivizsgálja« a helyze-
tet” – fogalmazott Korodi. Az RMDSZ-es
képviselõ arra kérte a csendõrséget, hogy
tartsa be a törvényeket, és fogadja el, hogy
az a terület a Csíksomlyói Római Katoli-
kus Plébánia tulajdona volt, és õt is illeti. 

Esterházy megkapja a legmagasabb
román irodalmi kitüntetést

A legmagasabb román irodalmi kitüntetést,
az „Ordinul Meritul Cultural in grad de
Comandor”t adományozta Traian Basescu
államfõ Esterházy Péter Kossuth-díjas ma-
gyar írónak 60. születésnapja alkalmá-
ból. Anamaria Pop, Esterházy román fordí-
tója az MTI-nek elmondta: a Hivatalos
Közlöny legutolsó számában jelent meg,
hogy Esterházy Péternek a kulturális ér-
demrend legmagasabb, parancsnoki fokoza-
tát ítélte oda a román államfõ – az indoklás
szerint – Európa egyik legnagyobb, nemzet-
közi szinten is elismert, sok nyelvre lefordí-
tott irodalmi munkásságáért, a közép- és ke-
let-európai térség problémáinak irodalmi
szintû feldolgozásáért. Esterházy június ele-
jén veszi át az érdemrendet a bukaresti
könyvfesztivál idején.

Elrendelték a volt kirgiz elnök 
kiadatásának kezdeményezését

A kirgiz átmeneti kormány rendeletben uta-
sította az ügyészséget, hogy kezdeményezze
a külföldre menekült Kurmanbek Bakijev
volt elnök kiadatását büntetõjogi felelõsség-
re vonása érdekében. A rendelet egyúttal
megfosztja Bakijevet elnöki státusától és
mentelmi jogától, „mert utasítást adott bé-
kés polgárok agyonlövetésére”. Bakijev ápri-
lis 7-én menekült el a fõvárosból, Biskekbõl,
miután a biztonsági erõk tüzet nyitottak az
elnök távozását követelõ tüntetõkre, azok
pedig megrohamoztak és feldúltak több kor-
mányzati épületet. Legalább 85 ember vesz-
tette életét. A volt elnök jelenleg
Fehéroroszországban tartózkodik.

A német belügyminiszter ellenzi 
a burka viselésének betiltását

A muzulmán nõk testét és arcát eltakaró
öltözet, a burka viselésének betiltása ellen
foglalt állást Thomas de Maiziere német
belügyminiszter. Egy lapnyilatkozatban azt
mondta, hogy az országban nincs is szük-
ség az e kérdésrõl szóló vitára. Thomas de
Maiziere az interjúban arra reagált, hogy a
belga parlament alsóháza – Európában el-
sõként – a napokban törvényben tiltotta be
a burka viselését nyilvános helyeken. „Ta-
lán száz olyan nõ van Németországban,
aki burkát visel” – fogalmazott. 

Tádzsikisztánban korlátozzák 
a mobiltelefonok reklámját

Eltávolítják a tádzsik fõváros utcáiról a mo-
biltelefonokat reklámozó plakátokat, miu-
tán a közép-ázsiai ország elnöke „kárté-
konynak” nevezte ezt a kommunikációs
technológiát. Dusanbe polgármesteri hiva-
talának szóvivõje elmondta: a polgármester
rendeletének értelmében korlátozzák a mo-
biltelefon-társaságok hirdetéseit. A már ki-
helyezett plakátokat leveszik, és a helyükre
az egészséges életmódot propagáló üzene-
teket ragasztanak ki. Az államfõ a múlt hé-
ten intézett kirohanást a mobiltelefonok el-
len, azt állítva, hogy a készülékek használa-
ta árt az egészségnek.

Hírösszefoglaló

Demonstrációk mellett mun-
kabeszüntetéssel is tiltakoznak

Görögországban a kormány meg-
szorító intézkedései ellen. A hul-
ladékszállítók már hétfõn sztrájk-
ba léptek. Tegnap csatlakozott az
ADEDY közszolgálati szakszer-
vezeti szövetség, így tûzoltóktól
tanárokig további százezrek szün-
tették be a munkát. A 48 órás
sztrájk alatt nincs ügyintézés a hi-
vatalokban és tanítás az iskolák-
ban, a kórházakban pedig csak a
sürgõs eseteket látják el. Kedden
délelõtt a közszolgálati dolgozók
48 órás sztrájkot kezdtek.

Sok kereskedõ úgy tervezi,
hogy nem nyit ki ma. A megszo-
rítások „megfojtják az üzletet”, és

már most látszik az üzletmene-
ten, hogy visszaesett a vásárlóerõ
– mondják athéni boltosok. A
nagyszabású tüntetésekkel kap-
csolatban az osztrák pénzügymi-
niszter arra hívta fel a figyelmet,
hogy nem szabad felhígítania Gö-
rögországnak az Európai Unióval
és a Nemzetközi Valutaalappal
(IMF) a segélycsomag fejében kö-
tött megállapodást. A takarékos-
sági lépéseket semmi esetre sem
mérsékelheti Athén, máskülön-
ben az EU és az IMF leállíthatja
a segítségnyújtási programot –
mondta Josef Pröll újságírók
elõtt. A görög állam egyebek mel-
lett egyszeri pótlólagos adót vet ki
a vállalatok idei profitjára annak
a hároméves tervnek a keretében,
amelynek célja az államháztartási

hiány három százalék körüli
szintre csökkentése a tavalyi 13,6
százalékról. Ennek értelmében a
300 ezer euró adózott eredmé-
nyig 4 százalékos pluszadóval
sújtják a cégeket.

Emellett a görög kormány már
májusban elindítja privatizációs
programját, amelytõl 2,5 milli-
árd euró bevételt remél az idén.
A bruttó hazai termék (GDP)
csaknem 1 százalékának megfe-
lelõ összeget az athéni vezetés el-
sõsorban a nemzeti vasúttársa-
ság (OSE), a Hellenic Postbank
kereskedelmi bank, az OPAP
szerencsejáték-szervezõ mono-
polvállalat és a DEI áramszol-
gáltató közmûcég részleges vagy
teljes privatizációjával kívánja
elõteremteni. 

Forrong a görög fõváros. Az athéni tüntetõk most már naponta összecsapnak a rendõrséggel

Lázadó görögök
Tiltakoznak Athénban a kormány megszorításai ellen

Sólyom „for president”!New York-i merényletkísérlet:

vallott a pakisztáni gyanúsított 
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MTI

Romlott a nemzeti kisebbségek
jogbiztonsága az utóbbi négy

év alatt Szlovákiában - állítja a
somorjai Fórum Kisebbségkutató
Intézet. Petõcz Kálmán, az intézet
programigazgatója felhívta a fi-
gyelmet arra, hogy a szlovák kor-
mány a nemzeti kisebbségi jogok
minõségi mutatóit gyakran
menynyiségi mutatókkal cseréli
fel. „Míg mi a hatékonyságról be-
szélünk, addig a kormány a ki-
sebbségi iskolák, színházak és ha-
sonlók számáról beszél” – jelen-
tette ki Petõcz tegnapi pozsonyi
sajtóértekezletén. Szerinte a hely-
zet megváltoztatása addig nem
lehetséges, amíg a politikusok a
kisebbségi jogokat külön kategó-
riaként, s nem az alapvetõ embe-
ri jogok részeként értelmezik. A
Fórum Intézet helyzetértékelése
azt mutatja, hogy Robert Fico
kormánya idején tovább mélyült
a „társadalmi különbség” a szlo-
vák és a magyar etnikum között.
„Nem arról beszélünk, hogy tár-
sadalmi különbség van egy zsol-
nai szlovák és egy révkomáromi
magyar között, hanem arról,
hogy ez mûködik a révkomáromi
szlovák és a révkomáromi ma-
gyar között” – jegyezte meg
Petõcz. Három témakör van,
amelynek problémáit – figyelem-
be véve az Európa Tanács kisebb-
ségvédelmi keretszerzõdését –
hosszú távon nem kezelik megfe-
lelõen, és nincsenek megoldva.
Petõcz megjegyezte: a keretszer-
zõdés alapján a nemzeti kisebbsé-
geknek joguk van nemzeti identi-
tásuk fejlesztésére. „Ezért, ha az
állam csak a status quót kívánja
megõrizni, akkor az azt jelenti,
hogy feladta a fejlõdést. A problé-
ma abban áll, hogy az eredeti ál-
lapotot sem sikerült megõrizni” –
fejtette ki a volt diplomata. 

Romló szlovák
jogbiztonság

Sólyom László Fotó: MTI
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Elképzelhetõ, hogy még az
idén sor kerül egy kormány-

átalakításra, de egyelõre nem ve-
tõdött fel egyetlen miniszter le-
váltása sem a koalíciós tanács-
ban – kommentálta Markó Béla
miniszterelnök-helyettes, az
RMDSZ szövetségi elnöke az
Antena 3 hírtelevízió stúdiójában
Sebastian Lãzãroiu államfõi ta-
nácsos egy nappal korábbi, erre
vonatkozó megjegyzését. Markó
hozzátette, egyelõre korai errõl
beszélni, de nem kizárt, hogy
õsszel erre is sor kerül. Markó
leszögezte: személy szerint elé-
gedett a három RMDSZ-es mi-

niszter munkájával. „Ugyanak-
kor nem állíthatom, hogy a kor-
mány egészében és minden
egyes minisztériumban 100 szá-
zalékosan jól mennek a dolgok.
Nagyon sok problémánk van a
gazdasági szférában, de egyelõre
nem állíthatom, hogy van olyan
tárcavezetõnk, akinek távoznia
kellene. Igaz, hogy az emberek
elkopnak, tehát idõvel válta-
nunk kell” – hangsúlyozta a mi-
niszterelnök-helyettes. 

Sebastian Lãzãroiu elnöki taná-
csos az Adevãrul címû bukaresti
napilapnak adott interjúban be-
szélt arról, hogy a közszféra finan-
szírozásában gyakorlatba ülteten-
dõ költségcsökkentéseket nem le-

het június utánra halasztani.
Ezért a kormánynak sürgõsen in-
tézkednie kell, anélkül, hogy a kö-
vetkezõ választásokra vagy politi-
kai klientúrájára gondolna – szö-
gezte le az elnöki tanácsadó. Ki-
fejtette: ha a helyzet nem javul,
Traian Bãsescu államfõ az Emil
Boc vezette kormány átalakítását
is kezdeményezheti. 

A Gândul címû napilap infor-
mációi szerint a kormányfõ
„borítékban várja” a Cotroceni
palotából a leváltandó tár-
cavezetõk listáját. Elena Udrea
régiófejlesztési tárcavezetõ szerint
elképzelhetõ, hogy „az elsõ fejek
már az IMF delegáció jövõ heti
távozása után porba hullnak”.
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Amikor egy politikai párt
megnyeri a választásokat,
mi sem természetesebb,
minthogy olyan államve-
zetési szerkezeteket akar
létrehozni, amelyek révén
programját meg tudja va-
lósítani. Következéskép-

pen különösképpen a
romániai magyarság

körében – mint ahogyan az több internetes
fórumon is olvasható – teljesen fölösleges rá-
gódni azon, hogy az elkövetkezõ években a
Fidesz és a hozzá társult kereszténydemokra-
ták milyen minisztériumok segítségével
akarnak kormányozni, hiszen a választások
kétségkívül azt igazolták, hogy egyelõre a
magyarországi viszonyokat õk ismerik a leg-
jobban és ehhez próbálják megtalálni a leg-
megfelelõbb eszközöket. 
Abban sincs semmiféle újdonság, hogy né-
hány erdélyi származású magyar is lesz a
kormányban, vagy kormányközelben, hi-
szen ha néhány történésznek lenne türelme
és évtizedekre visszamenõen átnézné a min-
denkori magyarországi kormányok összeté-
telét, akkor alighanem összességében találna
még legalább két-három kormányra való er-
délyi születésû magyart. Ami a köztársasági
elnök maradását vagy az egyre gyakrabban
rebesgetett cserét illeti, kétségtelen, hogy Só-
lyom László gyakori látogatásaival rokon-
szenvet keltett a kárpát-medencei magyar
közösségek körében, de ugyanakkor azt is fi-
gyelembe kell venni: az elnöki hatáskörök
zöme mégiscsak Magyarországon érvénye-
sül, így egyértelmû, hogy mindenekelõtt a
belsõ szempontok döntenek. 
Ami a kettõs állampolgárságot illeti, nagyon
sokan csalódottnak érzik magukat a leendõ
külügyminiszter véleményének hallatán, pe-
dig abban nincsen semmi meglepõ, hiszen
csupán azt mondta el, ami a nemzetközi jog
alapján a lehetõ legtermészetesebb: kettõs ál-
lampolgárságot csak egyéni kérelem alapján
lehet megadni, hiszen így van ez a világ va-
lamennyi országában. Románia sem tesz
másként a Pruton túli románok tekintetében,
más kérdés viszont, hogy meg lehet gyorsíta-
ni az egyéni elbírálásokat. És ugyancsak a
nemzetközi gyakorlat igazolja, hogy a kettõs
állampolgársággal járó választási jogot a lak-
helyhez kötik, a kettõs állampolgár nem két-
szer, hanem csak egyszer választ, annak meg-
felelõen, hogy hol az állandó lakhelye. 
Hogyha a játékszabályok ismertek, és nem
ködösítik el a választási felhangok, akkor a
nem Magyarországon élõ magyarok saját
egyéni elképzeléseiknek megfelelõen tudják el-
dönteni, hogy akarnak-e vagy sem a Magyar
Köztársaság állampolgárai is lenni, annak
minden elõnyével és kötelezettségével egye-
temben. Amennyiben igen, akkor majd az il-
letékes intézmények által megállapított krité-
riumrendszer mondja ki a döntõ szót, és a
legvalószínûbb, hogy ezen vitáznak majd el a
nemsokára összeülõ magyar parlamentben.
De hogy nem ez lesz a legfontosabb téma, az
is biztos, hiszen a választások kimenetele egy-
ben nem jelent csodagyógyszert a fokozódó
gazdasági gondokra.

Román lapszemle

Államvezetés

Székedi Ferenc

Mivel különbség van az ittas állapotban,
illetve az alkohol befolyása alatti autóve-
zetés között, a rendõrség újra bevezetné
a  z  egyensúlytesztet. (Gândul) Dacia
City névvel új, négyajtós, négy férõhe-
lyes modell kidolgozásába kezdett a
mioveni-i gyár, amelynek ára nem halad-
ja majd meg az 5000 eurót. (Gândul) 
Bár a Boc-kormány jóváhagyta az
egy–nyolc osztályosoknak szánt »iskola-
gyümölcs« programot, sok hazai ter-
mesztõ attól tart, hogy a szigorú kritéri-
umrendszer miatt a licitálásra sem jelent-
kezhet. (Adevãrul) Roma törvényszé-
ket hoz létre Dorin Cioabã, a roma ki-
rály fia, amely személyes vezetése alatt
húsz esküdttel szolgáltat majd igazságot
a nemzeti kisebbség tagjai között kiala-
kult konfliktusokban. (Adevãrul) 

Markó Béla (balra) elképzelhetõnek tartja a Sebastian Lãzãroiu által megszellõztetett kormányátalakítást

Kormányátalakítás
most vagy õsszel?

Folytatása a 3. oldalon

Kérdésünkre, hogy szerinte tart-
ható lesz-e a május hetedikei ha-
táridõ, Kötõ annyit mondott,
mindent megtesznek, hogy minél
gyorsabban, és hatékonyabban
dolgozzanak, és bár van esély ar-
ra, hogy péntekig átrágja magát a
bizottság a törvénytervezet 316 fe-
jezetén, elõfordulhat, hogy egy-
két napos késéssel számolni kell
majd. „Amennyiben a késés bekö-
vetkezik, a plenáris vita is lerövi-
dül majd, és így tartható lesz a
május 26-i határidõ” – tette hozzá
az alelnök. 

Cristian Adomniþei liberális
képviselõ, volt oktatási miniszter
szerint a koalíciós pártok szándé-
kosan lassítják a törvénytervezet

szakbizottsági vitáját, ugyanis arra
számítanak, hogy a jelentés késlel-
tetésével megakadályozhatják a
plenáris szavazást és a jogszabályt
hallgatólagosan fogadja el az alsó-
ház. Szerinte ez esetben Daniel
Funeriu oktatásügyi miniszternek
becsületbeli kötelessége lenne le-
mondani tisztségérõl. Hozzátette:
a tervezetet vissza kellene vonni
nem csupán a szakbizottságból, de
a parlamentbõl is, és általános
közvitára kell bocsátani, hogy az
oktatási szakemberek és szakszer-
vezetek is elmondhassák észrevé-
teleiket. Egy másik volt oktatás-
ügyi miniszter, Andrei Marga sze-
rint „nem kifizetõdõ az általános
és középiskolák számára javasolt
finanszírozási rendszer”. 

Mint ismeretes, a szóban forgó
tervezetet rendkívüli ülésen fo-
gadta el még múlt hónapban a
kormány, és az RMDSZ szerint
az oktatási rendszert megrefor-
máló törvény jobb helyzetet te-
remthet a hazai kisebbségi okta-
tásban is. Markó Béla miniszter-
elnök-helyettes akkor elmondta:
jól tudja, nem lesz mindenki elé-
gedett, mert a decentralizációt
nem mindenki támogatja, még
maguk a szakszervezetek sem, de
tény, hogy az anyanyelvi oktatás
szempontjából ez a törvényterve-
zet sokkal jobb, mint a jelenleg
hatályban levõ. 

ÚMSZ

Megállapodtak tegnap a köz-
igazgatásban dolgozó köz-

tisztviselõk érdekeit védõ szak-
szervezet, illetve a kormány kép-
viselõi, így elmarad a köztisztvi-
selõk mára hirdetett országos ál-
talános munkabeszüntetése. A
köztisztviselõk május 5-re hirdet-
tek általános sztrájkot, azt kifo-
gásolták, hogy a január 1-jétõl
érvénybe lépett, a közalkalma-
zotti bérek egységesítésérõl ren-
delkezõ új törvény szerint csök-
kent a köztisztviselõk egy részé-

nek a bére. A mostani megálla-
podásban a kormány vállalta,
hogy a pénzügyminisztérium
visszavonja azt a rendeletet,
amely besorolta a köztisztviselõ-
ket az új jogszabály szerinti bér-
kategóriákba, aminek következ-
tében egyes köztisztviselõk fize-
tése csökkent. 

A köztisztviselõk érdekvédel-
mi szervezetének vezetõi leszö-
gezték, hogy május 21-ig adnak
haladékot a kormánynak vállalá-
sai teljesítésére, ellenkezõ eset-
ben beváltják ígéretüket, és álta-
lános sztrájkba kezdenek. 

Elmarad az általános sztrájk

Totka László

Vezetõváltás lesz a Bihar Me-
gyei Fõtanfelügyelõségen,

ugyanis a Demokrata–Liberális
Párt (PD-L) által támogatott eddi-
gi fõtanfelügyelõ, Técsi Ferenc he-
lyébe az RMDSZ támogatásával
rendelkezõ Nagy Magdolna ke-
rül. A nagyváradi Orsolya óvoda
igazgatónõjének kinevezése része
annak a PD-L–RMDSZ közti or-
szágos megállapodásnak, amely
alapján a két kormányzó párt el-
osztotta egymás között a dekon-
centrált intézmények vezetõ tiszt-
ségeit. Dorel Luca fõtanfelügyelõ
bejelentette, jelenleg vizsgálják,
hogy Nagy Magdolnának meg-
vannak-e a tisztség betöltéséhez
szükséges felsõfokú tanulmányai.
„Nem szeretném kommentálni,
hogy Romániában miért történik
késõn bármilyen döntés is. Annak
is örülök, ha egy döntés megszü-
letik” – válaszolt a kései kineve-
zéssel kapcsolatos kérdésünkre
Szabó Ödön, a Bihar megyei
RMDSZ ügyvezetõ elnöke. Hoz-
zátette: a két alakulat közötti Bi-
har megyei koalíció nagyjából
ugyanolyan paraméterekben való-
sul meg, mint az országos szintû.
„Ezen lemérhetõ, hogy országo-
san mennyire mûködik vagy nem
mûködik. Az RMDSZ arra törek-
szik, hogy megoldásokat keres-
sen” – mondta el Szabó Ödön. A
két párt közötti együttmûködés fe-
szültségeivel kapcsolatos kérdé-
sünkre elmondta, hogy az
RMDSZ jellemzõen nem kelt fe-
szültségeket, csak akkor, ha vala-
mi olyan jellegû területre téved a
politika, ami nemzetazonossá-
gunkat veszélyezteti, minden más
területen a megoldás keresése a
cél, amennyire csak lehet – nyilat-
kozta lapunknak az RMDSZ Bi-
har megyei ügyvezetõ elnöke. 

Megkésik a szakbizottság

az oktatási törvénnyel?

Koalíciós 
csere Biharban

Fotó: Tofán Levente

Kötõ József képviselõ Fotó: archív

Zsebre teszik a sípot. A kormány 21-ig kapott haladékot Fotó: Tofán Levente
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Bogdán Tibor

A taláros testület állás-
pontja szerint az Orszá-

gos Feddhetetlenségi Ügy-
nökség (ANI) túlzott jogkö-
rökkel rendelkezett, amelyek
sértették az érintett köztiszt-
ségviselõk magánélethez va-
ló jogát. 

„Kivégzõosztag” – 
talárosokból

Az ANI kezdettõl fogva el-
lenszenves volt a politikai
osztály számára, hiszen a
közéleti és politikai élet sze-
mélyiségeinek összeférhetet-
lenségét, törvényellenes va-
gyonszerzéseit vizsgálhatta
felül, illetve rendelkezhetett

volna az illegális vagyonrész
elkobzásáról is. Fennhangon
természetesen senki sem
merte megkérdõjelezni a tes-
tület szükségességét, fõként
miután létrejöttét az Európai
Bizottság illetékesei is kö-
szöntötték, a „színfalak mö-
gött” azonban igyekeztek
mindent megtenni az ANI el-
lehetetlenítéséért. Az intéz-
mény ugyanis azzal „kelle-
metlenkedett”, hogy több
mint száz honatya – a szená-
tus és a képviselõház tagjai-
nak egynegyede –, több jelen-
legi miniszter, megyei tanács-
elnök és polgármester vagyo-
na és érdeknyilatkozata kö-
rül kutakodott, összesen
mintegy négyezer ügycso-
món dolgozott.

Az ANI végül is azzal ír-
ta alá saját „halálos ítéle-
tét”, hogy vizsgálatot indí-
tott az Alkotmánybíróság
hét tagja ellen is, ami gyors
és határozott cselekvésre
késztette a taláros testületet,
amely megfellebbezhetetlen
határozatban mondta ki a
sommás ítéletet, miszerint
az érdek- és vagyonnyilat-
kozatok nyilvánosságra ho-
zatala sérti a magánélethez
való, alaptörvény által szen-
tesített jogot. Az alkot-
mánybírák szerint ugyanis
az ANI ezzel amolyan pár-
huzamos igazságszolgálta-
tási struktúrává vált. Dönté-
sük nyomán a testület leg-
feljebb az érdek- és vagyon-
nyilatkozatok késedelmes
benyújtásáért büntetheti
meg a vétkeseket, igaz, a
korábbi tízezer lej helyett
mindössze kétezerre.

Az összebékíthetetlen 
összebékítése

Az ANI jogkörének meg-
csonkítása visszatetszést vál-
tott ki mind az Európai

Unió, mind az Egyesült Álla-
mok illetékeseiben. Ez két-
ségkívül szerepet játszott ab-
ban, hogy bár az Alkotmány
értelmében a parlamentnek
45 nap állna rendelkezésére a
jogszabály-javaslat megvita-
tására, Traian Bãsescu állam-
fõ levélben kérte fel a hon-
atyákat a döntési határidõ tíz
napra történõ lerövidítésére.
A képviselõház már meg is
szavazta a tervezetet, igaz,
csak második nekifutásra,
miután az elsõ voksolásnál
nem jött össze az elfogadás-
hoz szükséges szavazatszám
– ami rossz jel a szenátusi vi-
ta elõtt, fõleg, hogy a kérdés-
ben ezé a házé a döntõ szó.

A Boc-kormány törvény-
tervezetével igyekszik össze-
békíteni az összebékíthetet-
lent. Salamoni döntésének
megfelelõen a jövõben az
érintetteknek két nyilatkoza-
tot kell majd kitölteniük. Az
egyiket nyilvánosságra hoz-
zák, ebben nem szerepel a
nyilatkozattevõ pontos lakcí-
me, illetve bankjainak neve,
továbbá élettársának munka-
helye, ami az ANI-hoz bekül-

dendõ „bizalmas” nyilatko-
zatban már helyt kap. Ez
utóbbi alapján aztán az ANI
„elemzõ jelentésben” értesít-
heti az adóhivatalt, ha a va-
gyongyarapodás után a nyi-
latkozattevõ nem fizetett
adót, vagy az ügyészséget,
amelynek állást kell foglalnia
az észrevételezés kapcsán,
határozatáról pedig értesíte-
nie kell az érintett köztiszt-
ségviselõt. Az adóhivatal il-
letve az ügyészség ezt köve-
tõen javasolhatja az igazság-
szolgáltatás megfelelõ szer-
veinek a be nem vallott va-
gyonrész zárolását vagy el-
kobzását, illetve beindíthatja
a hatáskörébe tartozó eljárá-
sokat. Az adóhivatal például
intézkedhet a megfelelõ va-
gyonrész megadóztatásáért,
vagy felhívhatja az ügyészség
figyelmét az esetleges tör-
vénytelenségekre.

A kormány hármas célja

A nyilvánosság számára
titkos marad a tisztségviselõ
és élettársa tulajdonában levõ
ingatlanok nagysága, címe,

megszerzésének éve és mód-
ja, a banki folyószámlák
megnyitásának idõpontja,
az, hogy a nyilatkozattevõ ki-
tõl vet fel hitelt, vagy kinek
kölcsönzött pénzt, milyen
összegekre tett szert pedagó-
gusi vagy tanácsadói minõsé-
gében, bérbe adott ingatla-
nokból. Emellett nem kell va-
gyonnyilatkozatot tenniük a
szakszervezeti konföderáci-
ók elnökeinek, alelnökeinek,
titkárainak.

A kormány hivatalos állás-
pontja szerint a jogszabály-
kezdeményezéssel a kabinet
hármas célt követ: egyrészt
azon van, hogy az ANI foly-
tathassa munkáját, másrészt,
a törvénynek megfelelõen,
továbbra is fent akarja tartani
a köztisztségviselõk kötelezõ
vagyonbevallását, harmad-
részt pedig a közérdeket szol-
gálja a tisztségviselõk vagyo-
nát ellenõrzõ hatóság további
mûködtetésével. A kormány
illetékesei szerint az érintet-
tek, már júniusban az új sza-
bályozásoknak megfelelõen
nyújtják majd be vagyonnyi-
latkozataikat. 

ANI: elszállt jogok,
szárnyaszegett intézmény  

Gyulay Zoltán

Sok meglepetést nem ho-
zott a magyar miniszter-

elnöki szék várományosának
a bejelentése, amikor nem-
zetközi sajtótájékoztatón is-
mertette Budapesten kormá-

nyának várható tagjait. A ka-
binet felállása, tagjainak a ne-
ve is már napokkal korábban
kiszivárgott, a lista immár hi-
vatalossá válása azonban jó
lehetõséget kínál arra, hogy
egyenként is megismerked-
hessünk a tárcavezetõkkel.

Dr. Navracsics Tibor (44)
közigazgatási és igazságügyi
miniszter, miniszterelnök-he-
lyettes. Viszonylag gyorsan
emelkedett az ismeretlenség-
bõl a politika fókuszába: po-
litikatudományokkal foglal-
kozó jogászemberbõl lett a
háttérben dolgozó kormány-
hivatalnok, majd pártmun-
kás. 2003-ban a Fidesz elnöki
kabinetfõnöke, és 2006-ban

megyei listáról országgyûlési
képviselõ lett. Szokatlan mó-
don (mert elsõ ciklusos kép-
viselõként) választották meg
frakcióvezetõnek, és ezen a
posztján megcsillogtatta hu-
morát, igazi debatteri képes-
ségeit.

Dr. Fazekas Csaba (47)
vidékfejlesztési miniszter. A
legrégebbi Fidesz-tagok so-
rát gyarapítja, több ciklus-
ban is ott ült a parlament
padsoraiban, az elsõ Orbán-
kormány idején frakcióveze-
tõ-helyettes is volt. A rend-
szerváltozás óta megszakí-
tás nélkül Karcag város pol-
gármestere. Életrajza szerint
kevésbé ért a mezõgazda-
sághoz (ami pedig a népgaz-
daság szempontjából nem
elhanyagolható), inkább vá-
rospolitikusnak tartja ma-
gát. Bírálói azt kérik számon
rajta, hogy a jogi diploma
helyettesítheti-e az agrárvég-
zettséget.

Dr. Fellegi Tamás (54)
nemzeti vagyongazdálkodási
miniszter. Jogot végzett üz-
letember, aki eddig kerülte a
nyilvánosságot. Egyik alapí-
tó tanára volt az Eötvös Lo-
ránd Tudományegyetem
Bibó Kollégiumának, a Fi-

desz bölcsõjének. Legutóbb
jobboldali értékeket valló saj-
tóportfoliója volt, amelyet –
nyilván kormányzati szerep-
vállalásra készülve – a közel-
múltban eladott. Pártpoliti-
kával közvetlenül soha nem
foglalkozott, bár egy idõre
Orbán Viktor tanácsadója
volt, és 1998-tól dolgozott az
informatikai kormánybiztos-
ságnak is.

Dr. Hende Csaba (50)
honvédelmi miniszter. Éve-
kig szülõvárosában, Szom-
bathelyen dolgozott egyéni
ügyvédként. A rendszervál-
toztató Magyar Demokrata
Fórum tagjaként 1991-tõl
szerzett leendõ tárcájánál ta-

pasztalatot különbözõ be-
osztásokban, majd 2004-tõl
különbözõ parlamenti bi-
zottságokban. Tartalékos
honvéd ezredesként a kor-
mány második legmagasabb
rendfokozatú tagja. A hon-
védelmi minisztérium az új
kormányban érintetlenül ha-
gyott két „hagyományos”
tárca egyike.

Dr. Martonyi János (66)
külügyminiszter. Nyolc esz-
tendei szünet után – közben
ügyvédként praktizált – tér
vissza a posztra, ahol már a

rendszerváltozás elõtt is
megfordult, az Antall-kor-
mány idején pedig közigaz-
gatási államtitkár volt. Nagy
feladat elõtt áll: 2011. január
1-jétõl ugyanis Magyaror-
szág tölti be az Európai Unió
soros elnöki posztját.
Martonyi életrajzában az is
szerepel, hogy a rendszervál-
tozás elõtt – kvázi „last
minute” – felvételét kérte az
akkori állampártba, Antall
József idején állítólag ezért
nem lehetett miniszter. (A
külügy a másik „hagyomá-
nyos” tárca.)

Dr. Matolcsy György (55)
nemzeti fejlesztési miniszter.
A két kivétel egyike, akinek

nem jogász, hanem közgaz-
dász diplomája van. Antall
József személyes tanácsadó-
jaként szerzett államigazgatá-
si tapasztalatot miniszterel-
nökségi államtitkárként. Az
elsõ Orbán-kormányban –
professzorát, Chikán Attilát
váltva – gazdasági miniszter
volt. A nemzetgazdaság in-
tenzív fejlesztésének, a gazda-
ságélénkítõ programoknak a
híve. Nevéhez fûzõdik a
2002-ben a szocialisták révén
megtorpant Széchenyi-terv,
amelynek most „újratöltött”

változatát ígéri.
Dr. Pintér Sándor (64) bel-

ügyminiszter. Tárcáját négy
esztendei kihagyás után újra-
szervezik, hozzá tartoznak
majd a polgári titkosszolgá-
latok is, amelyeket eddig kü-
lön miniszter vagy államtit-
kár felügyelt. Az elõzõ Or-
bán-kormány idején már volt
belügyminiszter, korábban
pedig az országos rendõr-fõ-
kapitányi tisztig vitte, nyugal-
mazott rendõr altábornagy-
ként a legmagasabb rendfo-
kozatot mondhatja magáé-
nak a miniszterek közül.
Legfõbb feladata a vidék
megromlott közbiztonságá-
nak a helyreállítása lesz.

Dr. Réthelyi Miklós (71)
nemzeti erõforrásokért fele-
lõs miniszter. Orvosegyete-
met végzett a világhírû
Szentágothai János profesz-
szor tanítványaként. Tárcája
az egészségügyet, az okta-
tást, a kultúrát, a munka-
ügyet és a sportot foglalja
magában – egyetemi tanár-
ként (egyebek mellett a buda-
pesti Semmelweis Orvostu-
dományi Egyetem elsõ vá-
lasztott rektoraként), vala-
mint 1990-tõl több beosztás-
ban is minisztériumi hivatal-

nokként, fõként az elsõ két
területen rendelkezik tapasz-
talatokkal.

Dr. Semjén Zsolt (48) álta-
lános miniszterelnök-helyet-
tes. A kormányban a két mi-
niszter mellett õ is kivétel: te-
ológusi végzettséggel rendel-
kezik. A Fidesszel szövetsé-
get alkotó Kereszténydemok-
rata Néppárt elnökeként kap-
ja megbízatását, amelyben el-
sõsorban nemzetpolitikai
ügyekkel és egyházügyi kér-
désekkel foglalkozik majd.
Az elsõ Orbán-kormányban
a Nemzeti Kulturális Örök-
ség minisztériumában egyhá-
zi ügyekben illetékes helyettes
államtitkár volt. 

Ki kicsoda Orbán Viktor kormányában?

Navracsics Tibor        Fazekas Csaba              Fellegi Tamás             Hende Csaba                Martonyi János           Matolcsy György           Pintér Sándor              Réthelyi Miklós            Semjén Zsolt
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Miután az alkotmánybíróság alaptör-
vénybe ütközõnek mondotta ki az
Országos Feddhetetlenségi Ügynök-
ség megszervezését és mûködését
szabályozó törvény több pontját is, 
a kormány igyekszik „új életre kelte-
ni” a testületet.

Elõször és utoljára az elsõ „felelõs magyar minisztérium-
nak”, a Batthyány Lajos alakította kormánynak volt ilyen
kevés, mindössze nyolc minisztere, mint ahány tárcaveze-
tõvel most Orbán Viktor hirdette meg várhatóan a hónap
második felében hivatalba lépõ kabinetjét.



Ismerõsöm élménye, az ellenpontozás mi-
att is a legmeggyõzõbb bizonyítéka annak,
hogy mûködésképtelenné vált a hazai
egészségügyi rendszer. 
Íme a történet. 
„Kisebb mûtét után tértem haza, amikor
átlépve Nagylaknál a határt, a Román Rá-
dió hírmûsorára hangoltam autósrádiómat.
Bemondták, hogy egy kisebb mûtét alatt
életveszélyes fertõzést kapott a bukaresti
Ion Dacian operettszínház szólistája és
egy másik nõ, akit ugyanott, a fõvárosi
CF2 Kórházban operáltak. Mindketten kó-
mában vannak. Ugye, nem csodálkoznak,
hogy gyorsan továbbcsavartam a keresõt,
és egy kereskedelmi adó híradóját hallgat-
tam. A bulvárinformáció viszont itt is ar-
ról szólt, hogy elköltözik Romániából az

ismert tévébemondó – aki-
nek elsõ férje történetesen
egészségügyi miniszter
volt –, mert egy Ausztriá-
ban bekövetkezett kisebb
baleset után derült csak ki

kisfiáról, hogy születé-
sétõl szívbeteg. Az el-
változást mûtéttel
könnyen orvosolni le-

het, ám idehaza még csak fel sem ismerték
az orvosok a bajt, noha az a szülés utáni
rutinvizsgálat során könnyûszerrel kiszûr-
hetõ – így az osztrák orvosok. A celeb ki-
jelentette, felháborító, hogy miután sok
százezer lejt fizetett be egészségbiztosítási
járulékként, a rendszer
még a legelemibb szolgál-
tatást sem nyújtja számá-
ra. Örültem már, hogy
úgy döntöttem, egy ma-
gyarországi magánklinika
szolgáltatásait veszem
igénybe. Természetesen én is Brassóban
kezdtem el a kórházakat járni, kisebb nya-
valyámra orvoslást keresve. A bõrgyógyász
elküldött a plasztikai sebészhez. A plaszti-
kai sebész hümmögött, kijelentette: nehéz
mûtét, altatással, arcátszabással, vágattal a
fülem tövétõl az állam hegyéig, bõrátülte-
téssel, egyhetes kórházi beutalással jár.
Addig meg el kell végeztetnem tizennégy-
féle vizsgálatot, ötféle rendelõben. Felírta,
nehogy egyet is kifelejtsek. Eldöntöttem,
felkeresek egy másik orvost. Elõjegyeztet-
tem magam. Visszaküldtek a háziorvos-
hoz. A háziorvos munkahelyi igazolást
kért, és bizonylatot, hogy fizetem a tébét.

Elvittem a papírokat, kaptam küldõpapírt,
elvittem a küldõpapírt, egy hét múlva reg-
gel nyolcra programáltak. Az orvos, ami-
kor fogadott, annyit mondott: jöjjek vissza
négy hónap múlva. Közben számoltam,
mennyi idõbe és mekkora összegbe kerül a

kis beavatkozás. Legalább
két hétbe és félezer euró-
ba. (Azért csak ennyibe,
mert nálunk az egészség-
ügyi ellátás ingyenes…)
Ekkor léptem kapcsolatba
a magyarországi magán-

klinikával a világhálón. Három nap múlva
elõjegyeztek. A mûtét pontosan a kitûzött
idõben kezdõdött, 35 percet tartott, hetven
euróba került. Az orvos pedig nem elkül-
dött, hanem hazahívott a beavatkozás
másnapján – lévén szombat –, hogy ellen-
õrizze, újrakösse a sebet. Hazafelé nem
gyõztem az eszemet dicsérni!” 
Már a CF2 kórházban történtek ismereté-
nek hiányában is a lakosság nagy része bi-
zalmatlan volt a hazai egészségügyi ellátá-
si rendszerrel szemben. És nem ok nélkül!
Az Orvosi Kamara országos elnöke beval-
lotta, hogy a Romániában mûködõ 450
kórház közül csupán tizenöt felel meg az

európai szabványoknak. Az egészségügyi
miniszter szaktanácsadója, Molnár Géza
pedig elismerte, hogy a kórházak húsz szá-
zalékánál tapasztalhatóak súlyos problé-
mák. 
Elõrelátható ezért, hogy egyre többen kez-
dik követelni: vagy legyen fakultatív az
egészségbiztosítás, vagy biztonságos és ha-
tékony az egészségügyi ellátás! Kapjunk a
pénzünkért minõségi szolgáltatást a rende-
lõkben, kórházakban is! Az, hogy ennyi
pénzbõl nem lehet, humbug! Mint ismerõ-
söm esete is bizonyítja: a fizetéses ellátás
máshol olcsóbb, mint nálunk az ingyenes. 
Az egészségügyi miniszternek a legkevés-
bé róható fel a hazai egészségügy állapota.
Csak a megroggyant rendszert védik –
mert elõnyük származik belõle – azok,
akik azt kérik számon, miért nem orvos a
miniszter. Az RMDSZ tárcavezetõjének
éppen amiatt sikerülhet elindítania az
egészségügy reformját, mert nem része a
rendszernek. Nem érdeke, hogy fennma-
radjon az állam beleegyezésével is létezõ
csúszópénzes mizériánk, amely melegágya
az orvosi felelõtlenség járványszerû terje-
désének. Ha valaki képes a reformok bein-
dítására, Cseke Attila az! 

Debrecenben hideg téli éjjelen Kossuth a miniszteri tanácsból
épen hazamenvén, egy ház elõtt didergõ honvédõrt lát.
– Te fázol? kérdi õt.
– Oh, nagyon! Már négy órája vagyok itt, s még nem váltottak
fel.
– S hány órát kellene itt állnod?
– Csak egyet.
– Fölváltalak én!
– Uram, nem lehet! Fõbe lõnek.
– Mitõl se tarts! Add át fegyveredet és csákódat, s te az enyém-
mel menj a napos tiszthez.
– Azt nem teszem, uram, én becsületes katona vagyok.
– De én parancsolom!
S átvéve a honvédtõl a puskát és csákót, s saját fövegét tette a fe-
jére.
A honvéd a vártára érvén, a napos tiszt bámulva rivalt rá:
– Fickó, hogy merted a helyedet elhagyni?!
– Fölváltottak, uram!
– Megõrültél?! Ki váltott föl?
– Nem ösmerem. Valami nagy úr lehet, mert ugyancsak paran-
csolt.
Meglátva a tiszt a fövegét a honvéd fején, kérdi tõle:
– S e föveg?
– Tõle van, uram!
A tiszt eszeveszetten szaladt az õrhelyhez, s valóban nem csaló-
dott, mert Kossuth sétált ott le és fel fegyveresen.
Kossuth szigoruan kérdé:
– Ön a napos tiszt?
– Igen, uram.
– Vegye e puskát! Reggeli nyolc óráig fog itt õrt állani!

Kossuth mint õr. Anekdota a Nevetõ Magyarország. Egyetemes ado-
magyüjtemény címû kötetben, Összeállította Gracza György

Egészségtelen egészségügy
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A Krasznaja Armija által eltiport országkezdeményt
leszámítva, Ukrajna tulajdonképpen egy tinédzser-
államnak számít, és létrejöttéhez szükség volt a
Szovjetunió szétesésére. Mint fiatal államot, nagyon
érdekli a múltja, a gyökerek keresése pedig nem rit-
kán diszkrét nacionalizmussal jár. Nem csoda, hi-
szen amíg a szovjet érában egyszerû volt a hovatar-
tozás, az önállósodás után viszont bonyolódott a
helyzet, egyszerre kell a Nyugathoz és Oroszország-
hoz is kapcsolódni, természetesen a „couleur
locale” megõrzésével. 
Szakértõk szerint, az identitáskereséshez hozzáadó-
dik még pár történelmi tehertétel, Ukrajna nemzeti
historikus tudatalattijának egy része ugyanis még
vagy az Osztrák-Magyar Monarchiához tartozik,
vagy a lengyel és a szovjet határvidék második vi-
lágégés elõtti periódusához. A „narancsos forrada-
lom” elõtt-után, az ukrán történelmi skízis-sorozat,
egy még ágbogasabb nyugatpárti és oroszpárti belsõ
törésvonallá alakult. 
Egyikre példa a Nyugat és NATO-barát Viktor
Juscsenko lenne, másikra az – egyelõre – oroszbarát
jelenlegi elnök Viktor Janukovics. A nemrég ratifi-
kált orosz-ukrán szerzõdés mindenképpen egy ügye-
sen egyensúlyozó, gesztusokat nyugat, de kelet felé
is tevõ politikus mesterhúzása. Ugyanis a világkrí-
zist nyögõ ország, kevesebb nemzetieskedéssel, de
több pragmatizmussal, tíz évig 30 százalékkal ol-
csóbb gázt kap az oroszoktól, és ugyanakkor a leg-
alább 2042-ig krími kikötõkben maradó Fekete-ten-
geri Flotta által fizetett bérleti díjat is bezsebeli.
Medvegyevtõl is mesterfogás az üzlet, ugyanis
Oroszországnak nem igazán érdeke – bár ezzel fe-
nyegeti Ukrajnát, és alkalomadtán dacból is bele-
foghat – a Déli Áramlat létrehozása, ugyanis en-
nek elkészítési költségei sokszorosan felülmúlják
az aktuális tranzitállamon való átszállításét. Az uk-
rán vezetékek jobbára csak bõvítésre vagy karban-
tartásra szorulnak. A megállapodás, szállításbiz-
tonságilag szolgálja az orosz érdekeket, megnyug-
tatja az ukrán-orosz gázviták miatt már paranoiás
Európát, és talán létrejöhet végre az egykoron
Leonyid Kucsma által felvetett, majd elvetett nem-
zetközi gázkonzorcium is. 
Persze kérdés, hogy mennyire képes az aktuális kor-
mány ellen hergelnie a népnemzeti és oroszellenes

Ukrajnát az ellenzéknek (akár flotta-,
akár gázügyben), nagyvonalúan koc-

káztatva ezzel egy cseppet sem na-
rancsos forradalom kirobbanását,

vagy egy szakítást a barátkozni kész
Oroszországgal, amely újabb gázár-

módosításokkal vagy Ukrajnát el-
kerülõ vezetékekkel számottevõen
belenyúlhatna az ország zsebébe,

sorsába.Ady András

Lap-top
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Az egészségügyi minisz-
ternek a legkevésbé 
róható fel a hazai 
egészségügy állapota.

Ambrus Attila

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Semmilyen pénz nincs jobban megõrizve, mint
az, amelyet elloptak tõlünk, megvásároltuk vele
ugyanis az óvatosságot” Arthur Schopenhauer

Kilátások

Hidegben, az õrhelyen

Ukrán appendixA nap címe. Majmok és adók, Marius
Niþu, Gândul.

Magyarázat. Nem áruljuk el érdemi
véleményünket az egységes adókulcsról és
annak megemelésérõl, így a kormány
kiszivárgott ebbéli szándékáról sem, a
Gândul vezércikkét voltaképpen azért
idéztük, mert érzékletesen ragadja meg azt,
ahogyan a kormányfõ és illetékes minisz-
terei hogyan próbálnak megfelelni az IMF
követelményeinek: próbálgatással. „A Boc-
kormány adópolitikája a csimpánzok intel-
ligenciatesztjéhez hasonlít. A majmokat
olykor arra próbálják rávenni, hogy hen-
gereket, hasábokat, kockákat illesszenek be
falban levõ megfelelõ lyukakba. A Boc-
kormány ugyanazzal az ügyességgel
próbálja beilleszteni az állami költségvetést
az IMF-fel megkötött kölcsönszerzõdés
lyukába”. Hát ha még arra gondolunk,
hogy kivenni sem lesz majd könnyû!

Plusz persely. A romániai lakosság közel
egyharmada jövedelmi adójának két száza-
lékát a templomoknak ajánlotta fel. Az
egyház után a SMURD elsõsegélynyújtó
szolgálat és a Mentsétek meg a gyer-
mekeket! akció volt a fõ haszonélvezõ.
Lenyûgözõ a hit és a szolidaritás fejlõdése
a hajléktalan koldus lábát megmosó
Krisztustól a pénzben fürdõ ortodox
pópákig! Enyhe vigasz, hogy a két száza-
lék odaadományozásának lehetõségérõl
csak a lakosság hatvan százaléka tud
(zömmel a magasabban képzett,
tehetõsebb városi lakosság). 

Drámai felismerés. „Gazember csirkefogó
vagyok. Én vagyok a hibás mindenért, ami
történt.” Gigi Becali tudata a jelek (és az
Evenimentul zilei) szerint megvilágosodott.
Persze nem politikáról van szó, azzal kap-
csolatban még sok van a megvilágosodásig,
csupán a Steauára kidobott rengeteg
pénzrõl. Most Becali a csapattal új életet
akar kezdeni, a baj az, hogy ehhez ki kell
fizetnie a régi adósságait és játékosait. 

A nap álhíre. A székely megyék vezetõi
az autonómia és a nemzeti ügy érdekében
olyan maroktelefonokat követelnek, ame-
lyek billentyûzetén a jelek rovásírással
vannak. 



Folytatás az 1. oldalról

„Az új technikai adatok bir-
tokában folytatnánk az enge-
délyeztetési eljárást, melynek
végén a kormány határoz a
jóváhagyásról” – mondta a
tárcavezetõ. Hangsúlyozta, a
döntéstõl függetlenül mie-
lõbb fel kell számolni a
Verespatakon jelenleg is lé-
tezõ környezetvédelmi
problémákat. Borbély ezért
tegnap megbeszélést tartott
az RMGC és a gazdasági
tárca képviselõivel, s az a
döntés született, hogy a mi-
nisztérium 700 ezer eurót
utal ki a régi bányánál ész-
lelt szennyezés csökkentése
érdekében.  

Bökkenõs 
engedélyeztetés

Korodi Attila korábban
lapunknak azt mondta,
zsákutcába került az
RMGC amiatt, hogy a bíró-
ság felfüggesztette a cég te-
rületrendezési engedélyét.
Ezt – Borbély Lászlóhoz
hasonlóan – azzal magya-
rázta: a kanadaiak csak ak-
kor folyamodhatnak új ta-
núsítványért, ha kérésüket
új adatokra alapozzák. Ez
esetben pedig elõfordulhat,
hogy az engedélyeztetést is
a legelejétõl kell kezdeni.
„Nem láttam az új doku-
mentumot, de hallottam,
hogy jóval terjedelmesebb,
mint az elõzõek. Azonban
nem a mennyiség számít,
hanem az, hogy a kérésüket
valóban új paraméterekre
alapozzák. Itt csupán az a

bökkenõ, hogy ha változik
például az a földrajzi terü-
let, amelyre az RMGC a be-
ruházást tervezi, akkor a
teljes engedélyeztetési folya-
matot újra kell kezdeni” –
mondta tegnap lapunknak a
volt miniszter. Megjegyezte,
az is elõfordulhat, hogy
emiatt újra meg kell tartani
a nemzetközi jogszabályok
által kért közmeghallgatá-
sokat is. „Ez nyilvánvalóan
nagyon idõigényes folya-
mat” – tette hozzá.

Eugen David: 
ne reménykedjenek

Az RMGC-nek nincs oka
túlzott optimizmusra – állít-

ja Eugen David, az Albur-
nus Maior Egyesület elnöke
is. A verespataki beruházás
leghevesebb ellenzõjeként
számon tartott civilszerve-
zet vezetõje tegnap lapunk-

nak elmondta, nem látta
ugyan az új területrendezési
engedélyt, de jogászaik biz-
tosan találnak benne kivet-
nivalót. „A befektetés
amúgy más pontokban is tá-

madható. Nem ez az egyet-
len útja, hogy megállítsuk”
– mondta David. Kijelenté-
sét megerõsítette tegnap
Cãtãlina Rãdulescu, a Jogi
Erõforrások Központjának
ügyvédje is, aki a Brassói
Táblabíróság 2007-es ítéle-
tére hivatkozva azt mondta:
az RMGC dokumentációja
megtámadható, ugyanis a
beruházás érintené a világ-
örökség részévé javasolt
Cârnic-hegységet is.

RMGC: no comment

Az RMGC képviselõi teg-
nap nem részletezték a be-
ruházás fejleményeit. „Je-
lenleg zajlanak a tárgyalá-
sok a környezetvédelmi mi-
nisztériummal. Még nem
tudjuk, hogy milyen feltéte-
lekkel folytatják az engedé-
lyeztetési eljárást” – nyilat-
kozta lapunknak Szentesy
Cecília, a cég szóvivõje.
Dragoº Tãnase vezérigazga-
tó az Adevãrul napilapnak
csupán annyit mondott: re-
méli, hogy az eljárást hama-
rosan újrakezdik. 

ÚMSZGAZDASÁG www.maszol.ro   2010. május 5., sszzeerrddaa6

Ma szavaz az Európai Parlament (EP) ar-
ról a határozatról, amely a cianidos bányá-
szati technológiák alkalmazásának az Eu-
rópai Unió egészére kiterjedõ tilalmát sür-
geti. A szavazás elõtt tegnap Cristian
Preda demokrata-liberális EP-képviselõ
kerekasztalt szervezett Brüsszelben,
amelynek meghívottai – többek között Fe-
hér megyei önkormányzatok képviselõi –
a verespataki beruházás mellett szólaltak
fel. „Szóvá tettem, hogy megértem a
verespatakiak nehéz szociális helyzetét,

azonban egész Európa lakosságát védik
azok, akik a környezetszennyezõ beruhá-
zást ellenzik” – nyilatkozta tegnap az
ÚMSZ-nek Sógor Csaba, aki részt vett a
megbeszélésen. Az RMDSZ-es EP-kép-
viselõtõl megtudtuk, a mára napirendre tû-
zött határozat megszavazását az Európai
Néppárt teljes frakciója támogatja, kivéve
a testület demokrata-liberális tagjait. A ha-
tározatnak jogi következménye ugyan
nincs, ám az Európai Bizottságnak illik fi-
gyelembe vennie az EP állásfoglalásait.

Ma szavaz az EP a cianidos eljárás betiltásáról

Röviden „Visszatapsolt” Verespatak 

Adóemelést kér az IMF?
ÚMSZ

Az adóterhek jelenlegi
szintjének megõrzése a

célja a mostani tárgyalások-
nak – jelentette ki Sebastian
Vlãdescu pénzügyminiszter,
miután Jeffrey Franks-szel, a
Nemzetközi Valutaalap
(IMF) küldöttségvezetõjével
tegnap folytatta az egyezteté-
seket. A pénzügyi tárca veze-
tõje azt hangsúlyozta, hogy
egyelõre nem állapodtak meg
konkrétumokban sem ezen a
téren, sem az államháztartási
hiány tekintetében. „Min-
denféle találgatások léteznek,
a mi forgatókönyvünk azon-
ban nem egyezik a híradá-
sokéval” – jelentette ki Vlã-
descu, aki szerint nem beszél-
tek a hozzáadottérték-adónak
(TVA) a jelenlegi 19 százalék-
ról 25-re való emelésérõl. 

A Gândul címû napilapnak
nyilatkozó kormányzati for-
rások arról számoltak be,
hogy az IMF a TVA-emelés
mellett az egységes adókulcs
módosítását is kéri: 16-ról 20
százalékra. „A valutaalapi
küldöttség tagjai egyáltalán
nem rugalmasak, semmilyen
más megoldást nem kíván-
nak elfogadni a hiány csök-
kentésére. Az adóemeléseket
holnaptól szeretnék, nem jö-
võ évtõl“ – idézte a napilap.
A minisztériumok állítólag

alternatívaként további elbo-
csátások tervét terjesztették
elõ, illetve újra a tavaly év vé-
gén már „bevetett”, fizetés
nélküli szabadnapok eszkö-
zéhez folyamodnának. 

A delegációval folytatott
tárgyalást követõen Bogdan
Hossu, az Alfa Kartell szak-
szervezet elnöke azt nyilat-
kozta, hogy az adóemelést
nem tudnák elfogadni, in-
kább a többsávos TVA-
fizetést tartják célszerûbb-
nek. Az elbocsátási tervekkel
kapcsolatban Hossu megje-
gyezte, ezeket egy alapos
vizsgálatnak kellene meg-
elõznie, ugyanis „beteges“
megoldás lenne a fizetési ala-
pot GDP-arányosan 0,7 szá-
zalékkal, az adminisztratív
költségeket azonban mind-
össze 0,3 százalékkal csök-
kenteni. A vállalkozói érdek-
képviseletek szerint az egysé-
ges kulcs megszüntetése –
amit Crin Antonescu liberá-
lis pártelnök szivárogtatott ki
– katasztrofális következmé-
nyekkel járna, „elüldözné a
befektetõket”. A pénzügymi-
niszter a tegnapi hírek szerint
egyelõre nem kérte az 5,9
százalékos államháztartási
hiánycél módosítását, annak
ellenére, hogy – amint la-
punk beszámolt róla – az
IMF lefelé módosította növe-
kedési elõrejelzését. 

Borbély László (balra) és Kelemen Hunor miniszterek a napokban Verespatakon tájékozódtak Fotó: Agerpres

Székely Hetek 
a Corában

Mintegy hetventonnányi
székelyföldi termék (többek
között ásványvíz, méz, sajt,
áfonyaszörp, kerámia) in-
dult Csíkszeredából a ma-
gyarországi Cora áruházak-
ba, ahol május 7. és 22. kö-
zött tarják a Székely Hetek
rendezvénysorozatot – érte-
sült lapunk. „Ha összefogás
van, nem ismerünk lehetet-
lent” – fogalmazott Borboly
Csaba megyei tanácselnök
a szállítmány indulásakor.

Romániai kamatvágás

Történelmi minimumot,
6,25 százalékot ért el az
irányadó kamat mértéke,
miután a Román Nemzeti
Bank keddi ülésén 0,25 szá-
zalékpontos csökkentést
hajtott végre – adta hírül 
a Mediafax.

Baljós árnyak

A pénzügyi politikát és a
közbevételeket érintõ koc-
kázatok növekedése megne-
hezítheti a román gazdaság
válságból való kilábalását –
olvasható a Román Nemze-
ti Bank ügyvezetõ elnöksé-
gének közleményében, me-
lyet a Mediafax idézett. A
szakértõk szerint a görög
válság nyomán bizonyta-
lanná váló külgazdaság to-
vább ronthat a helyzeten.

Infrastruktúra-elsõ

Uniós szinten elsõ helyen
szerepel Románia a nagy
horderejû infrastruktúra-fej-
lesztések tekintetében, miu-
tán huszonhárom elfoga-
dott és szerzõdésben rögzí-
tett ilyen projekttel rendel-
kezik, amelybõl tizenhét
környezetvédelmi jellegû –
jelentette ki Borbély László
környezetvédelmi miniszter
egy munkamegbeszélést kö-
vetõen az Agerpresnek.

Spanyol IMF-hitel?

Titkos tárgyalásokat kezde-
ményezett Spanyolország a
Nemzetközi Valutaalappal
(IMF) egy 280 milliárd
eurós kölcsönrõl – írta az
európai börzéken megje-
lent híresztelésekre alapoz-
va a francia La Tribune na-
pilap. A Reuters szerint
José Luis Rodriguez Zapa-
tero spanyol miniszterel-
nök cáfolta a találgatáso-
kat, „tiszta õrültségnek”
nevezve azokat.

Francia segély

A francia alsóház áldását
adta kedden a Görögor-
szágnak nyújtandó pénz-
ügyi segítségre – számolt
be a Reuters. „Az euró-
övezet stabilitása forog
kockán” – érvelt a francia
pénzügyminiszter a támo-
gatás mellett. Ha péntekig
a szenátus is rábólint a „se-
gélycsomagra”, Párizs há-
rom év leforgása alatt 16,8
milliárd euróval járul hoz-
zá a hellén pénzügyek hely-
rehozatalához. 

Sz. Zs.

Mintegy 1,3 millió eurós
bevétel folyt be csupán a

hozzáadottér ték-adóból
(TVA) az államkasszába a
május elsejei turista- és
vendéglátóipari forgalom-
ból, miután harmincmillió
eurós üzleti bevételt könyvel-
hettek el az ágazatban érin-
tett kereskedõk – derül ki a
romániai szállásadók szövet-
ségének (FPTR) becslésébõl.

Mivel idén kevesebb sza-
badnap állt a majálisozók
rendelkezésére, mint tavaly,
a turistaforgalom húszszáza-

lékos visszaesést szenvedett
el 2009-hez képest. Bár ez
részben érintette az élemisz-
eripart is, a kereskedõk több-
sége mégis sikeres hétvégét
zárhatott. A Gândul informá-
ciói szerint az elfogyasztott
négyszáz tonna micshúsnak
köszönhetõen 4,8 millió lejt
vándorolt a kereskedõk zse-
bébe, a söripar kasszája pe-
dig 86,4 millió lejjel gyarapo-
dott a hétvégén felvásárolt
huszonnégymillió liter sör
után.

Az FPTR szerint nyolc-
vanhatezer turista majáliso-
zott az ország valamely ven-

dégszállójában, a külföldön
nyaraló tizenegyezer sze-
méllyel szemben. Ám annak
dacára, hogy nyolcszor na-
gyobb sikert arattak idén a
hazai úti célok, így is kilenc-
ezren választották az ide-
genforgalmi ágazatban leg-
nagyobb vetélytársnak szá-
mító, szomszédos Bulgária
ajánlatait. A turisztikai és ré-
giófejlesztési minisztérium
számításainak megfelelõen
legnagyobb sikernek a ten-
gerparti kikapcsolódás ör-
vendett, ahol az elõzetes
számításokat majdnem két-
szeresen haladta meg a tulaj-
donképpeni kereslet: húsz-
ezer foglalás helyett végül
harmincötezer szálláshely
telt be. Egyes vidékeken
százszázalékos kihasznált-
ságot értek el a vidéki turiz-
mus vendégfogadói, a
Prahova völgyében pedig a
szállások kilencven százalé-
ka volt telített.

Mint arról korábban be-
számoltunk, a szaktárca kö-
zel százezer eurót költött ar-
ra, hogy különbözõ rendez-
vényekkel kellõ számban
csábítson turistákat a hazai
idegenforgalmi központok-
ba, miután húsvétkor csúfos
vereséget szenvedett a szom-
szédos bolgár ajánlatokkal
szemben. 

Megtérült a majális költsége?

Ünnepi menü: 400 tonna miccshús, 24 millió liter sör Fotó: ÚMSZ/archív



Folytatás az 1. oldalról

„Úgy érzem, nem vallottam
szégyent, de nem is teljesí-
tettem kitûnõen. Rengeteget
dolgoztunk, különórára is
jártunk ahhoz, hogy ez a
vizsga sikerüljön” – számolt
be tapasztalatairól Széles
Hajnalka végzõs, aki arra
panaszkodott, nagyon sok
felesleges információt ma-
golt be a megmérettetésre.
Andrássy Árpád iskolaigaz-
gató szerint nem okozhatott
meglepetést a vizsga, mert
egyszer már volt egy „fõpró-
bája” az idei számonkérés-
nek. „A vizsgaszimulá-
cióhoz képest »élesben« már
sokkal rutinosabban teljesí-
tettek a diákok” – nyilatkoz-
ta az igazgató. 

Székelyföldön 
nem ment

Míg a román–magyar ve-
gyes környezetben élõ Ma-
ros megyei gyerekek sze-
rint nehéz, de nem teljesít-
hetetlen elvárásokat állítot-
tak fel velük szemben a
vizsgáztatók, a Székelyföl-
dön kifejezetten problé-
másként értékelték a nyol-
cadikos záróvizsgát. Maria

Solomon Kovászna megyei
román szakos tanár, fõtan-
felügyelõ-helyettes úgy vél-
te, a tételeket román gyere-
kek számára állították
össze, a magyar diákokat a
kérdéssor kifejezetten pró-
bára tette. A tanfelügyelõ
szerint nem azért volt
gond, mert a gyerekek nem

voltak kellõképpen felké-
szítve a vizsga menetére, a
tanügyminisztérium már
novemberben nyilvános-
ságra hozta az idei tételek
modelljét. A problémát a
szöveg minõsége okozta: a
nem anyanyelvû vizsgázók
számára kezelhetetlen volt
a tétel. 

Keresztély Irma Kovász-
na megyei fõtanfelügyelõ
szerint elhibázott azt hinni,
hogy ha egy tétel a tanárok
számára szép és érdekes, az
a gyerekeknek is ugyanany-
nyira érthetõ. „A korszerû
pedagógia elvárásai szerint
olyan tételeket kellene meg-
fogalmazni, amelyek egy-

szerûek, jól érthetõek,
ugyanakkor teret biztosíta-
nak ahhoz, hogy a gyermek
kibontakoztathassa kreati-
vitását. Erre a szintre még a
romániai oktatás nem nõtt
fel” – állapította meg csaló-
dottan a háromszéki fõtan-
felügyelõ. 

„A gyermekek 
érdekeit védjük”

Az idei vizsgarendnek
megfelelõen a hazai 1400
vizsgaközpontban különös
gondot fordítottak a vissza-
élések megelõzésére és a
megfelelõ értékelés biztosítá-
sára. A dolgozatokat az ér-
vényes szabályok értelmében
két pedagógus javította két
külön teremben anélkül,
hogy egymással kommuni-
kálhattak volna. Ha a kette-
jük által adott jegy nagyon
eltért, egy harmadik szakem-
ber újrajavította a dolgoza-
tot, és õ döntött, hogy há-
nyast érdemel a kidolgozott
tétel. „Ezt jó módszernek
tartom, mert ezzel a gyere-
kek érdekeit védjük, nem áll
fenn a részrehajlás veszélye”
– mondta lapunknak
Andrássy Árpád marosvá-
sárhelyi iskolaigazgató. 
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Záróvizsga románból: 
nyolc év nem elegendõ

Röviden

Véradási kampány

Önkéntes véradási kampányt
kezdeményezett a Romániai
Orvostanhallgatói Szövetsé-
gek Föderációja. Az akció
május 3. és 7. között zajlik.
Társszervezõként részt vesz-
nek a bukaresti, brassói, ko-
lozsvári, krajovai, iaºi-i,
szebeni és marosvásárhelyi
vérközpontok. „Ebben a
rendszerben szükségünk van
hasonló példákra és kezde-
ményezõ fiatalokra” – üdvö-
zölte Cseke Attila egészség-
ügyi miniszter a kezdemé-
nyezést.

Vizsgálatot követelnek 

Szigorú vizsgálatot követel
azoknak a csendõröknek az
ügyében Albert Álmos
RMDSZ-es szenátor, akik a
Szent György-napokon bru-
tálisan megvertek két gidó-
falvi fiatalembert. A sértet-
tek szóváltásba keveredtek
egy autóvezetõvel, az ügy-
ben eljárók azonban az érvé-
nyes jogszabályokat figyel-
men kívül hagyva, erõszako-
san oldották meg a konflik-
tust, az esetrõl jegyzõkönyv
sem készült. Albert Álmos
interpellációban hívta fel a
kirívó esetre a belügyminisz-
ter, Vasile Blaga figyelmét. A
szenátor szerint meglepõ,
hogy a bántalmazó csend-
õrök megtarthatják állásu-
kat, annak ellenére, hogy
nem az elsõ eset, hogy ilyen
történik Háromszéken. 

Sipos M. Zoltán

A közelmúltban napvilá-
got látott tervekkel ellen-

tétben mégsem sikerül idén
felújítani a kolozsvári villa-
mosvonalakat – tájékoztatta
lapunkat a helyi önkor-
mányzat. Mint megtudtuk,
a nem várt késésnek az az
oka, hogy az április végén
benyújtott beruházási ter-
vek felülvizsgálata és elbírá-
lása akár egy évig is elhú-
zódhat, a munkálatok elõ-
készítése és a kivitelezés
csak ez után kezdõdhet el.
„Ha a terveinket pozitívan
bírálják el, akkor a kivitele-

zõkkel 2011-ben tudunk
megállapodni, azzal a felté-
tellel, hogy az általunk a ré-
giófejlesztési program kere-
tében megpályázott támoga-
tást 2013-ig fel is használ-
juk” – nyilatkozta lapunk-
nak Oana Buzatu, a kolozs-
vári önkormányzat szóvivõ-
je, aki kitérõ választ adott
arra a kérdésünkre, hogy ez
most azt jelenti-e, hogy még
három évet kell várni a tény-
leges felújításra. A szóvivõ
figyelmeztetett: stratégiai
fontosságú pályázatról van
szó, mert az önkormányzat
által tervezett beruházás
összértéke eléri a 206 millió

lejt. Ennek az összegnek a
jelentõs része uniós alapok-
ból érkezik – ha sikerül tar-
tani a pályáztató által meg-
határozott ütemtervet –, a
fennmaradó költségeket he-
lyi forrásokból pótolja az
önkormányzat.  A tervezett
munkálatok kiterjednek a
meglévõ villamosútvonalak
modernizálására és kibõví-
tésére, valamint a Kaszinó
épületének felújítására is. A
döntéshozók abban bíznak,
hogy az elodázhatatlan
munkálatok hozzájárulnak
a városi infrastruktúra, a tu-
rizmus és a gazdaság fellen-
düléséhez. 

Bukik a villamosfelújítás

Megizzasztotta az idei nyolcadikos román záróvizsga tegnap a magyar diákokat Fotó: Mediafax

HIRDETÉS

Antal Erika

Nem nyugszik bele a he-
lyi politika a Maros me-

gyei reptér elsorvasztásába,
tegnap önkormányzati veze-
tõk lobbiztak a fejlesztésért.
A felháborodást Radu
Berceanu szállításügyi mi-
niszter múlt heti nyilatkozata
váltotta ki, aki bejelentette,
ez a légikikötõ nem pályáz-
hat uniós támogatásért.
Lokodi Edit Emõke megyei
tanácselnök elmondta, a
múlt héten hivatalos levélben
kereste meg Kolozs megyei
kollégája, aki azzal a kérdés-
sel fordult hozzá, hajlandó-e
a Maros megyei önkormány-
zat anyagi és erkölcsi támo-

gatást nyújtania egy új, Ko-
lozsvár és Dézs között felépí-
tendõ repülõtérhez. „Amikor
az ország ilyen válságban
van, amikor itt van egy fej-
leszthetõ, stratégiailag jó he-
lyen fekvõ, tervekkel, projek-
tekkel rendelkezõ repülõtér,
pénzkidobásnak tartjuk az új
tervet” – mondta a tanácsel-
nök, aki szerint európai pén-
zek nélkül, a magára maradt
megye képtelen lesz tovább
fejleszteni a repülõterét. Míg
a Kolozs megyei megépítését
teljesen a nulláról kell kezde-
ni, területvásárlással, infrast-
ruktúra-kialakítással, ez a lé-
gikikötõ már „félkész”, a
vasút és a tervezett autópálya
szomszédságában technikai-

lag és területileg is fejleszthe-
tõ. ªtefan Petru Runcan rep-
térigazgató szerint a vásárhe-
lyi légikikötõ megfelel az
EU-s normáknak is, de ha a
szaktárca megvonja a továb-
bi támogatást, akkor az eddig
befektetett pénz kárba vész.
Kolozsváry Zoltán helyi ta-
nácsos, a repülõtér vezetõta-
nácsának elnöke, mint rend-
szeresen utazó üzletember,
úgy látja, a repülõtér a leg-
fontosabb kapu, amely össze-
köti  nemcsak a megyét és a
régiót, de az ország keleti ré-
szét is Európával. „Ésszerû-
en kellene gondolkodni, de
az a baj, hogy hiányzik az or-
szágos szállítási stratégia” –
hangsúlyozta Kolozsváry. 

Elszántak a reptérfejlesztõk
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Sóskúti festõ Szatmáron

Belánszky Demkó Beáta
sóskúti festõmûvész egyéni
kiállítása nyílik meg csütör-
tökön délután a szatmárné-
meti Alkotóház Galériá-
ban, a helyi Alkotóház
Képzõmûvészeti Egyesület
rendezésében. A szabolcsi
festõ, aki elsõsorban tájké-
peket mutat be az itteni kö-
zönségnek a negyedik ma-
gyarországi képzõmûvész,
aki az utóbbi idõben önálló
tárlattal jelentkezik a Sza-
mos-parti városban.

Életutak fotókiállítás

Sütõ Gábor Életutak címû
bemutató tárlata tekinthetõ
meg tegnaptól Csíkszeredá-
ban, a Székely Károly
Szakközépiskola kiállítóter-
mében. A tárlatot megnyit-
ják: Ádám Gyula fotómû-
vész, Burus János tanár és
Cseke Gábor író.

Pécsi-napok Kolozsváron 

Közösen ünnepli Kolozsvár
és a magyarországi Pécs vá-
rosa a pécsi városnapokat,
jelentette be a kincses város
önkormányzata. Az ese-
mény alkalmából a városi
önkormányzat május 6-a és
8-a között nagyszabású
programokat szervez a vá-
ros területén, amelynek ke-
retében a kolozsváriak bete-
kintést nyerhetnek a Pécs
kulturális életébe.

Röviden

Baló Levente

A közönség kérésére, va-
lamint a folytonosság je-

gyében az idei évadban is út-
ra kel a Csiky Gergely Álla-
mi Magyar Színház. A szín-
házkedvelõk sajnálatára,
technikai okok miatt az idei
év UNITER-díjas elõadása
nincs a vendégelõadások lis-
táján, de mûsoron van az
Ájlávju, a Cseresznyéskert, a
Mady-baby, A brémai muzsi-
kusok és az Amor omnia. 

A színház megy 
a nézõkhöz

A temesvári társulat a ta-
valyihoz hasonló erdélyi tur-
nét szervez május 6-a és 16-
a között, így fellépnek Csík-
szeredában, Székelyudvar-
helyen, Gyergyószentmik-
lóson és Sepsiszentgyör-
gyön is. Az elmúlt év nagy-
szabású erdélyi körútja al-
kalmával bebizonyosodott,
hogy a vendégszereplések
kitûnõ lehetõséget biztosí-
tanak arra, hogy a nem te-
mesvári közönség betekin-
tést nyerjen a temesvári
magyar színház munkájá-
ba, sõt számos helyen ér-
deklõdtek, hogy a jövõben
is megismétli-e a színház a
turnét. A mostani vendég-
szereplések közül, techni-
kai okok miatt, kimaradt a
Victor Ioan Frunza rendez-
te, UNITER-díjas elõadás.

Megkeresésünkre a színház
igazgatója, Balázs Attila el-
mondta, nagy öröm szá-
mukra, hogy Rosencrantz és
Guildernstern halott címû
elõadás idén a román szín-
házi szakma legfontosabb
díját nyerte el. Szeretnék
minél nagyobb közönség
számára játszani, de az elõ-
adás szállítása nagyon költ-
séges lenne, ezért ezzel az
elõadással nem tudnak
turnézni. „A jó hír viszont
az, hogy az a társulat játs-
sza a turnén szereplõ négy
elõadást is, amely az

UNITER nagydíját kapta”
– nyilatkozta a színház-
igazgató.

Pályázati pénzbõl 
turnéznak

Az erdélyi elõadássorozat
a Szülõföld Alap támogatá-
sával jöhetett létre. A szín-
házaknak, jelen mûködési
körülmények közt, nehéz
kimozdulniuk, ezért igen ör-
vendetes, hogy a Szülõföld
Alap erre külön pályázatot
ír ki. „Rendszeresen járunk
például Aradra, ahol bérle-

tes elõadásunk van, de ezút-
tal olyan helyekre tudunk el-
menni, ahova másképpen
nem juthatnánk el. És ahol,
tudjuk, nagyon nyitott, be-
fogadó közönség vár ben-
nünket” – mondta el Balázs
Attila igazgató.

Egy olyan elõadás-össze-
állítással megyünk Székely-
földre, amelyben mindenki
talál kedvére valót. A brémai
muzsikusok egy gyerekelõ-
adás, a Mady-baby egy szín-
házi különlegesség, egy
mikrobuszban játszódik az
egész elõadás, 18 férõhelyes

nézõtér elõtt. Az Ájlávju egy
jókedvû musical, és végül a
klasszikus színház kedvelõi-
nek Csehov Cseresznyéskert-
je, hangzott el Balázs Attila
nyilatkozatában. 

Elõadások minden 
korosztálynak

A turné alatt a csíkszere-
dai közönség az Ájlávju cí-
mû musicalt és Borbély B.
Emília mady-baby címû
egyéni mûsorát láthatja; ez
utóbbi érdekessége, hogy a
színház mikrobuszában ját-
szódik. Székelyudvarhelyre
is eljut ez a két produkció,
továbbá a színház hétvégén
bemutatott Csehov-darabja,
a Cseresznyéskert is. A gyer-
gyószentmiklósi közönség
az elõzõ három elõadás
mellett A brémai muzsikusok
címû gyerekelõadást is meg-
tekintheti, Sepsiszent-
györgyre pedig az Ájlávju és
a Mady-baby utazik.

Csaknem két hét alatt,
egy aradi vendégszereplés-
sel (Cseresznyéskert) kezdõ-
dõen és a szatmárnémeti
Sorompók nélkül fesztivá-
lon való részvétellel (Amor
omnia) bezárólag összesen
hat városban öt elõadás ke-
rül színpadra, köztük olya-
nok, amelyek a tavalyi
évadban is nagy sikert arat-
tak, ugyanakkor új produk-
ciókkal is bemutatkozik a
társulat.  

HIRDETÉS

Varadinumos tapasztalatok
Totka László

Véget ért a 19. Festum
Varadinum rendezvény-

sorozat, amely április 25-e és
május 2-a között mintegy 48
kulturális rendezvénnyel, 40
civil szervezet közremûködé-
sében várta az érdeklõdõket.
Az idei Varadinum sike-
resnek mondható volt, a ren-
dezvények színvonala ma-
gas, és a jelenlét is, a tavalyi-
hoz képest mindenképp nö-
vekedett, mondta el Fleisz
János, a szervezõ Vara-
dinum Kulturális Alapítvány
kuratóriumának tagja, a Bi-
har Megyei és Nagyváradi
Civil Szervezetek Szövetsé-

gének elnöke. A hangulat is
nagyon jó volt, ami nagyon
fontos egy ilyen eseményso-
rozaton, az emberek jól érez-
ték magukat a rendezvénye-
ken. A kiemelkedõ csúcsren-
dezvények pedig igazán
nagy létszámú érdeklõdõt
vonzottak, tudtuk meg a
szervezõtõl. Jövõre a
Festum Varadinum husza-
dik kiadásához érkezik, ami-
nek szervezéséhez már hoz-
zá is fogtak: jövõre május
15-e és 22-e között rendezik
meg. A jövõre vonatkozóan
Fleisz János elmondta, sze-
retnének olyan programokat
beiktatni, amelyek gyökere
az 1992-es kezdetekhez nyú-

lik vissza és néhány olyan
különleges rendezvényt,
amely még jobban megcéloz-
za a váradiakat. Szeretnénk
további kiemelkedõ vendége-
ket is visszahívni és meghív-
ni. Nagyvárad példája alap-
ján más városok is szeretné-
nek hasonló szervezni, Ko-
lozsvár is hasonló rendez-
vény elindításával készül,
tudtuk meg a szervezõtõl,
aki szerint eddig csak pozitív
visszajelzéseket kaptak, na-
gyon sokan jelentkeztek
résztvevõk, programokkal, a
2011-es jubileumi évben pe-
dig várhatóan még többen
akarnak majd bekapcsolódni
a programokba. 
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Kolozsvári tenoré a fõdíj
MTI

Szonja Joncseva bolgár
szoprán és ªtefan Pop ro-

mán tenor nyerte el idén a
fiatal tehetségek számára
Placido Domingo által ala-
pított és levezényelt
Operalia énekverseny fõdí-
jait. A milánói Scalában
megrendezett egyhetes,
nagy presztízsû versenyben
való részvétel önmagában
véve is komoly lökést adhat
a negyven induló operakar-
rierjének. 

A 23 éves Pop a kolozsvá-
ri Gheorghe Dima Zeneaka-
démián tanul. Az operaéne-

kes Giacomo Puccini Bo-
hémélet címû operájából
Rodolfo áriáját énekelte a
megmérettetésen. A tenor
egy 30 ezer dollár értékû díj-
ban részesült a legjobb elõ-
adásért, és õ nyerte a közön-
ségdíjat is. Pop nemzetközi
színpadon a római operá-
ban debütált a Traviata
Alfredójaként. Mint mond-
ta, mindig is a Scalában
akart énekelni, és álmában
sem gondolta volna, hogy
nyerhet.

„Nem hiszem el, hogy ek-
kora szerencsém volt. Ez ma
az operaénekesek legna-
gyobb álma” – lelkendezett

a 28 esztendõs Joncseva, aki
Bulgáriában, majd a genfi
zenei konzervatóriumban
képezte hangját. Énekelt
már a New York-i Lincoln
Centerben, a londoni
Barbican Hallban és a frank-
furti Alte Operben is. 
Az operaversenyt 1993-ban
rendezték meg elõször, hogy
18 és 30 év közötti fiatal éne-
keseknek lehetõséget bizto-
sítsanak a bemutatkozásra.
A megmérettetésre minden
évben más városban kerül
sor: tavaly Pécs és Budapest
adott otthont a versenynek,
és az idén elõször tartották
Olaszországban. 

Nagy Csaba tárogatómûvész (jobbra) elõadása sokakat vonzott a Varadinum rendezvényeire

Buszon a temesvári társulat

A társulat múlt héten bemutatott Cseresznyéskertje is része a turné programnak Fotó:  Nagy József

A szerzõ felvétele
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Annak ellenére, hogy a gaz-
dasági recesszió és az online

platform egyre nagyobb térhódí-
tása leszûkítette a nyomtatott
sajtótermékek piacát, a helyi la-
pok kiadói bizakodnak. „Egy-
elõre nem tûnik úgy, hogy a he-
lyi lapokat a megszûnés veszélye
fenyegetné” – nyilatkozta az
ÚMSZ-nek Kovács Attila. A Csí-
ki Hírlap és a napokban indult
Gyergyói Hírlap fõszerkesztõje
szerint a helyi lapok jobban átvé-
szelik a válságot. „A kiadó ko-

rábbi lapjaiból indultunk ki, ab-
ból, hogy ezek a lapok a válság
ellenére is megõrizték az olvasó-
táborukat” – magyarázza az
ÚMSZ-nek Kovács. Mint el-
mondta, „az új lap igazából nem
a szó szoros értelmében vett új
lap”, ugyanis a Csíki Hírlap egy-
fajta mutációja, melytõl eltér a
címlapja és bizonyos belsõ olda-
lak, viszont a laptestben marad-
tak olyan „csíki oldalak, melyek
érdekelhetik a Gyergyói-me-
dence lakosságát is”. „Mint lehe-
tõség létezik a gondolat, hogy
önálló lap legyen a gyergyói, vi-

szont ezt még korai eldönteni. Je-
lenleg az ismerkedés fázisa zaj-
lik” – ismertette a távlati terveket
a fõszerkesztõ, akinek elmondása
szerint a lap egyelõre kizárólag
Gyergyószentmiklósra és kör-
nyékére koncentrál – már ami a
potenciális lapfogyasztókat illeti
–, de tervezik például azt is, hogy
Maroshévízen is forgalmazzák.
A térség korábban nem rendelke-

zett helyi napilappal. Két hetilap-
ja van, a Gyergyói Kisújság –
amely a kezdeti napilapból ala-
kult át hetilappá – és az Új Kelet.
Lapunk kérdésére, hogy az új na-
pilap konkurenciának tekinti-e a
térség hetilapjait, a fõszerkesztõ
kijelentette: „Mindenhol megosz-
lik az olvasók tábora, nincs
olyan, hogy csak egy lapot olvas
az egész falu, város, vidék”. 

A gyönyörû nõ káros a férfiak egészségére – ál-
lítják spanyol kutatók. A Valenciai Egyetem
tudósai 84 egyetemista ifjún tesztelték a tézist.
Beültettek egy helyiségbe az alanyok számára
két vadidegent: egy feltûnõen szép nõt és egy
férfit. Amikor az alanyok kettesben maradtak
a nõvel öt percre, szervezetükben megemelke-
dett a kortizon stresszhormon szintje, és képte-
lenek voltak dolgozni. A férfi jelenlétében azon-
ban az változatlan maradt. A kortizon kis
mennyiségben javítja a közérzetet és élénkít, ha
azonban krónikusan magas a szintje, szívbe-
tegséghez, cukorbajhoz, magas vérnyomáshoz
és impotenciához vezethet .
Most már tudományosan is bizonyítódott a
tény: a szerelem elsõ látásra is öl, butít, és nyo-
morba dönt.

(efi)

Száz szó

Postafiók
Mi teszi a magyart?

Tisztelt szerkesztõség! Az Új Magyar Szó
2010. április 26-i számának Harmincnégy
magyar rendõr címû cikkében felháborodva
olvastam azt, hogy „a magyaroknak bizto-
sított helyekre azok jelentkezhetnek, akik
magyar nyelven érettségiztek”. Fiam há-
rom éve készül erre a pályára, a csendõrsé-
gi részlegre. Óvodás korától 12. osztályig
magyar nyelven tanult, az idei tanévben
pedig, hogy több esélye legyen, átiratko-
zott román tagozatra. Miért csak az a ma-
gyar nemzetiségû, aki magyarul érettségi-
zik? Fiam református vallású, magyar, sõt
magyarigazolvánnyal is rendelkezik. Már
nem felel meg magyarnak? Miért a kire-
kesztõ döntés, miért nem elég jó magyar
az én fiam? Szeretném hangsúlyozni, a fi-
am három éve intenzíven készül erre a fel-
vételire, nem erre a nyolc helyre pályázik,
de mi van akkor, ha hetessel vagy nyolcas-
sal nem lesz bejutó, és a fenntartott he-
lyekre négyes-ötössel fognak bejutni „dísz-
magyarok”? Írni-olvasni nem tudok, de én
magyar nemes vagyok alapon az ilyenek
nagyobb magyarok? Ha Tõkés Lászlótól
eredne ez az abszurd határozat, nem cso-
dálkoznánk. De már az RMDSZ is ilyen
„igazságos” döntéseket hoz? Maradok tisz-
telettel és továbbra is hû olvasójuk, 

Kolbaszer Imre, Nagykároly

„Mutáns lap” Gyergyóban
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A szülõknek óvniuk kell kis-
gyerekeiket a túl sok tévé-

zéstõl, mivel az hosszú távon
passzivitáshoz és túlsúlyhoz
vezethet – figyelmeztetnek ka-
nadai és amerikai tudósok.

A szakemberek szerint a szü-
lõknek fõként az elsõ években
kell távol tartaniuk gyerekeiket
a televízió képernyõjétõl. Azok
a gyerekek, akik naponta több
mint két órát töltenek a tévé
elõtt, tizenévesen kevésbé vol-
tak mozgékonyak, passzívab-
bak voltak a tanulásban – külö-
nösen a matematikával gyûlt

meg a bajuk – és kövérebbek
voltak társaiknál – derült ki a
hosszú távú kutatásból, amely-
nek eredményeit az Archives of
Pediatric & Adolescent Medicine
címû tudományos folyóiratban
ismertették.

„A kora gyermekkor döntõ
idõszak az agy fejlõdésében és
a viselkedés kialakulásában” –
fogalmazott Linda S. Pagani, a
Montreali Egyetem kutatója, a
tanulmány vezetõ szerzõje. A
szakember kanadai és amerikai
kollegái segítségével 1314 qué-
beci gyerek tévénézési szokása-
it követték, majd tanáraikat
kérték meg, hogy részletesen

számoljanak be diákjaik iskolai
viselkedésérõl és teljesítményé-
rõl. Az összesítésekbõl kide-
rült: azok, akik kisgyerekként
naponta két óránál többet té-
véztek, átlagosan hét százalék-
kal kevesebbet jelentkeztek az
osztályban, és különösen a ma-
tematika terén maradtak le tár-
saiktól. Szembetûnõ volt, hogy
több gondjuk volt osztálytársa-
ikkal, ebbõl fakadóan pedig
otthon is passzívabbak voltak,
és kevésbé voltak sportosak
(13, illetve 9 százalékkal).
Emellett 10 százalékkal többet
nassoltak, ezáltal kövérebbé
váltak. 

Butábbak és kövérebbek a tévézõk

A legtöbb romániai médiaintézmény tervezi az online platfor-
mon való terjeszkedést, azonban csak kevés szerkesztõség szer-
vezett átképzést; az intézmények 22 százaléka hajlandó részben
fizetni a szerkesztõség vezetõinek a továbbképzését, míg az új-
ságíróik „betanítására” csupán 17 százalékuk áldozna – derül ki
a bukaresti székhelyû Független Médiaközpont (CJI) legújabb
felmérésébõl. Az elemzés szerint a szerkesztõségek mindössze
24 százaléka szervezett online-kurzust, 21 százalékuk elküldte
erre a munkatársait. A megkérdezett újságírók 89 százaléka igé-
nyelné az online-átképzést. 

CJI: nem áldoznak az online-ra

Európai filmek Bukarestben
Fleischer Hilda

Michael Haneke fekete-fehér
drámájával, a tavalyi Cannes-i

Filmfesztiválról a Legjobb film-
nek járó Arany Pálmával, az idei
Golden Globe-ról pedig a Leg-
jobb külföldi filmet illetõ díjjal tá-
vozó A fehér szalag (Das weisse
Band – Eine deutsche Kinder-
geschichte) címû alkotással startol
holnap Bukarestben, az Európai
Filmek Fesztiválja. 

Haneke kultuszfilmje, amely
kiemelkedõ mûvészi teljesítmé-
nyért járó Ezüst Medvét kapott a
Berlinalén, az elsõ világháború
kitörése elõtt egy észak-németor-
szági kis faluban játszódik, kö-
zéppontjában pedig a gyermek-
nevelés módszereibõl fakadó erõ-
szak áll. „A film, az európai film-
ipar tökéletes képviselõje, amely
az illúziókat, hazugságokat mel-
lõzve, folyamatosan arra törek-
szik, hogy az igazságra építsen,
még akkor is, ha ez esetenként
azzal jár, hogy durva, kegyetlen
valóságokkal kell szembesítenie
a nézõket” – fogalmazott a tizen-
negyedik kiadáshoz érkezett
fesztivál tegnapi sajtótájékoztató-
ján Radu Jude román filmrende-
zõ, a filmes szemle tiszteletbeli
nagykövete. 

„A rendezvényen minden év-
ben kiválasztunk egy fiatal film-
rendezõt, a román filmek pro-
moválására. Ez a feladat az elõ-

zõ években Cristi Puiunak,
Corneliu Poumboiunak, Cris-
tian Mungiunak jutott, ezúttal
pedig Radura esett a választá-
sunk, akinek elsõ nagyjátékfilm-
je, a Legboldogabb lány a világon
(Cea mai fericitã fata din lume)
igencsak sikeresen szerepelt a
2009-es Berlinálé Fórum szekci-
óján, a Mûvészmozik Nemzet-

közi Egyesületének díját nyerve
el” – tudtuk meg a szervezõktõl.
Radu Jude egyébként azon ro-
mán alkotók egyike, akik rövid-
filmjeikkel már elismerést sze-
reztek a nemzetközi szakmai kö-
rökben is. 

Az Európai Filmek Fesztiváljá-
nak tizennegyedik kiadásán 28
ország – köztük idén elõször izra-

eli és szerbiai filmek is – több
mint ötven alkotásával ismerked-
het meg a nagyérdemû. A ma-
gyar filmmûvészetet Goda Krisz-
tina Kaméleonja, valamint
Mátyássy Áron, Utolsó idõk címû
alkotásai képviselik. A filmeket a
fõvárosi Stúdió moziban, illetve a
Román Paraszt Múzeumban le-
het majd megtekinteni. 

A gyermeknevelés módszereibõl fakadó erõszak áll az Európai Filmek Fesztiváljának nyitófilmjének középpontjában

A válság kevésbé viseli meg a helyi lapokat
– vallják az Udvarhelyi Híradó Kiadó ve-
zetõi, akik „szûz médiavizekre” eveztek. 
A napokban „hírlaposították” a napilap
nélküli Gyergyói-medencét.



ÚMSZTVMÛSOR www.maszol.ro   2010. május 5., szerda10

7.00 Hattól Nyolcig
9.00 Térkép - Reggel
9.40 Arcélek
9.55 Lélek Boulevard
11.30 Család-barát
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.10 Kikötő - Friss
15.20 Tíztánc Ranglista
Verseny
16.20 Bábel tornya (sp.
ism. sor.)
17.10 Kézjegy - In memori-
am Kaszás Attila
18.00 Zorro (am. kaland
sor.)
18.30 Térkép - Integrációs
magazin
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Philip Marlowe ese-
tei (angol-kan.-am. sor.)
20.55 Szabad egy táncra?
(am. zenés vígj., 2005)
22.40 Híradó, Sport
22.55 Közbeszéd - Aktuá-
lis háttérműsor
23.15 Megállítjuk 1 millió-
ért
23.20 Váltó - Gazdasági
Híradó
23.30 Kikötő program-
ajánló
23.40 A legenda folytató-
dik...
0.25 Drót (am. sor.)
1.20 EtnoKlub
2.30 Kikötő - Friss
2.50 Híradó (ism.)

TVR2, 19.15
Josie és a vadmacskák

Josie McCoy keményfejű és tehetséges lány, aki arról álmo-
dozik, hogy csapatával egyszer csak befut és sztár lehet.
Együttesének tagjai Melody és Valerie, akik nem mindig fo-
gadják el könnyen, hogy Josie a főnök. A Megarecords kiadó
fejvadásza, Wyatt Frame éppen új sztárokat keres és Josie-
ék együttesében lát fantáziát, persze nem érdektelenül.

DUNA TV, 20.55
Szabad egy táncra?

“A tánc rettenetesen erős drog. Ha okosan használja fel, ördögö-
ket űzhet ki általa, mély érzelmeket élhet át, színesebbé teheti
életét...” – vallja Marianne Hotchkiss, a néhai Marilyn Hotchkiss
lánya, aki továbbviszi anyja örökségét, a tánc- és illemtanodát.
Az intézményt annak idején azért hozta létre az anyja, hogy jó
modorra és illemtudó viselkedésre nevelje a fiatalokat.

TV2, 22.25
Fejjel a bajnak

Nehéz a kamaszok sorsa. A szülők többnyire szeretnék min-
dentől megóvni gyereküket. A póráz mindig rövidebb, a pénz
mindig kevesebb, a megértés pedig szűkösebb, mint kellene.
Sam természetesen ahogy lehet, egyetemre menekül az ott-
hon melege elől. Igaz, ő rosszabb helyzetben van a kortársa-
inál. Nála az otthon ugyanis a Fehér Házat, az apa pedig az
Egyesült Államok elnökét jelenti.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HALLMARK

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Spirski Ekran
10.25 Unser Bildschirm
11.00 A magyar írásbeliség
története
11.25 Az étel orvosság
11.50 Minifesztivál
12.05 Kass potréfilm
12.30 Átjáró
13.01 Híróra
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Záróra
14.45 Magyarországi nép-
táncok
15.00 Harmónia
15.30 Munkaidőben
15.55 Múzeumtúra
16.20 Egy lépés előre (sor.)
17.10 Bűvölet (sor.)
18.05 Magyar retro
19.00 INPUT 2010
19.10 1100 év Európa kö-
zepén
19.35 Innovációs percek
19.40 A kis királylány
19.50 Thomas, a gőzmoz-
dony
20.05 Afrika gyöngyszeme
(port. sor.)
21.00 Híradó este
21.20 Sporthírek
21.30 Afrika gyöngyszeme
(port. sor.)
22.20 Stingers (krimisor.)
23.00 Záróra
23.55 McLeod lányai
(auszt. sor.)
0.40 Mámor nélkül
(francia f.)

6.30 Top Shop
7.00 Reggeli
Ébresztőshow
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó -
Déli kiadás
13.10 Hívjon! Játsszon!
Nyerjen!
14.30 Fél kettő - Magazin
a legjobb történetekkel
15.40 Istenek fegyverze-
te (jug.-hongk. akció-vígj.,
1987)
17.20 Rubí, az elbűvölő
szörnyeteg (mexikói tévé-
film sor.)
18.20 Mónika - A
kibeszélőshow (talk
show)
19.30 RTL Klub Híradó -
Esti kiadás
20.05 Vacsoracsata -
Gasztroreality
21.05 Fókusz - Közszolgá-
lati magazin
21.40 Barátok közt (ma-
gyar tévéfilm sor.)
Közben: RTL-hírek
22.20 Esti Showder
Fábry Sándorral
Utána: RTL-hírek
0.15 Házon kívül - Heti
magazin
0.45 Európai idő - EU-
magazin
1.05 Helyszíni szemle (né-
met krimisor.)
2.00 Reflektor
2.15 Infománia

7.00 Segíts magadon!
7.25 Tények Reggel -
Hírmagazin
8.00 Mokka - A TV2 reg-
geli magazinműsora
10.00 Stahl konyhája
10.10 Babapercek
10.20 Telekvíz - Telefo-
nos játék
11.40 Teleshop
12.25 Az alku (amerikai
romantikus dráma,
1998)
14.25 Kvízió - Telefonos
játék
15.55 Lassie (amerikai-
kanadai sor.)
16.25 Capri - Az álmok
szigete (olasz sor.)
17.25 Bűbájos boszor-
kák (am. sor.)
18.25 Joshi Bharat
19.30 Tények Hírműsor
20.05 Áll az alku - A já-
ték-show
21.15 Aktív - A TV2 ma-
gazinja
21.50 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.25 Fejjel a bajnak
(am. rom. vígj., 2004)
0.30 Tények Este – Hír-
műsor
1.00 Painkiller Jane
(kan.-am. sci-fi sor.)
1.50 GSG 9 - Az elit
kommandó (német akció
sor.)
2.40 Segíts magadon!

7.00 Paletta (ism.)
7.30 Lapzárta (ism.)
8.00 Híradó
9.00 Rájátszás (ism.)
10.00 Keresztmetszet
(ism.)
Riportmagazin
11.00 BBC Click (ism.)
A BBC informatikai maga-
zinja
11.30 Negyedik (ism.)
12.05 Vonalban
Interaktív politikai show-
műsor
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama, Köz-
vetlen ajánlat
14.05 Lapzárta (ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Befutó (ism.)
15.30 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
16.05 Vetítő (ism.)
17.05 Arcok a liftben
(ism.)
17.30 Paletta (ism.)
18.00 Híradó
18.30 Soroló - A vidék
magazinja
19.05 Vonalban
Interaktív politikai show-
műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta
23.05 Sziluett (ism.)
0.05 BBC Híradó (ism.)
0.30 A vidék magazinja 

8.15 Columbo: Szemfény-
vesztő 10.00 Gyilkos so-
rok 10.55 Smallville
11.45 Szívek szállodája
12.35 Feleségcsere
13.25 A pokol konyhája
14.15 Nyomtalanul
16.00 A helyszínelők
17.00 Ki ez a lány? 18.00
A pokol konyhája 19.00
Feleségcsere 19.55 Ki ez
a lány? (sorozat) 20.55
Két pasi - meg egy kicsi
21.25 A helyszínelők
22.20 CSI: Miami helyszí-
nelők (sorozat)  

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
(live) Lucian Lipovan mű-
sora 12.10 Külön kiadás
15.00 Sport.ro Hírek
16.00 BoxBuster 17.00
Pontos sportidő (live) Lu-
cian Lipovan műsora
18.00 Sport.ro Hírek
(live) 19.05 Információ
(live) Vali Moraru műsora
20.05 A fény harcosai
21.00 Sport Hírek Ale-
xandra Derevici-el 22.00
Wrestling WWE PPV 000
Sport Hírek   

8.45 Kaméleonok (soro-
zat) 10.00 Elbűvölt hold
(filmsorozat) 11.15 Szen-
vedélyek (filmsorozat)
14.00 Ana két arca (soro-
zat) 15.30 Elrabolt sorsok
(sorozat) 16.30 Maria
Mercedes (sorozat) 17.30
Igaz történetek 18.30
Mindörökké együtt (soro-
zat) 19.30 Kaméleonok
(sorozat) 20.30 Predeszti-
náltak (sorozat) 21.30
Ana két arca (sorozat)
22.30 Éjszakai történetek
23.30 India (sor.)   

8.05 Lányok a pácban
(amerikai rom. vígjáték)
10.00 Televíziós vásárlás
13.05 A seriff és az idege-
nek (olasz vígj.) 14.45 Vi-
har után (amerikai thrill.)
16.40 Ördögi út a boldog-
sághoz (amerikai vígj.)
18.35 A Midsomer gyil-
kosságok (krimisorozat)
20.30 Karátos védelem
(amerikai akcióf.) 22.10 A
jeti bosszúja (amerikai-
kan. horror) 23.50 A halál
két arca (kan.-amerikai ak-
cióthrill.)   

7.00 A szív dala (sorozat)
8.00 Importált vej (soro-
zat) 10.00 Menyet az
anyának 12.30 Hírek
13.15 Legyél az enyém (re-
ality show) 14.45 Árulás
a családban (filmsor.)
16.00 Terefere Bahmuval
(show) 18.30 Hírek 19.15
Menyet anyának (show)
20.30 Szegény gazdag
gyermekek 22.00 A fekete
lovag visszatér (amerikai
akciófilm, 2009) 0.00 A
Sci-Fi Mesterei (amerikai
sci-fi sorozat)   

10.00 Kisvárosi gyilkossá-
gok (sorozat) 12.00 Amy-
nek ítélve (sorozat) 13.00
Őrangyal (sorozat) 14.00
Nash Bridges - Trükkös he-
kus (sorozat) 15.00 Kisvá-
rosi gyilkosságok (sorozat)
17.00 Viharos vizeken
(amerikai filmdráma,
2009) 19.00 Nyughatat-
lan Jordan (amerikai krimi-
sorozat) 20.00 Trükkös he-
kus (sorozat) 21.00 Őran-
gyal (am. sorozat) 22.00
Elrejtett bűnök (kan.
thriller, 2009)   

TV2
6.50 Ma Reggel
10.00 Üdítő - Szilágyi Ti-
bor műsora
10.55 Nappali
Közéleti szórakoztató ma-
gazin
13.01 Híradó délben
13.15 Időjárás-jelentés,
Sporthírek
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Szomszédok (ma-
gyar filmsor.)
14.35 Rondó
15.05 Együtt
15.35 Ez történt Ma reg-
gel (ism.)
17.25 Körzeti híradó
17.35 Hírek
17.45 Teadélután - Hétfő-
től péntekig minden, ami
szórakoztató!
18.40 Don Matteo (olasz
krimisor.)
19.35 McLeod lányai
(auszt. sor.)
20.20 Megállítjuk 1 millió-
ért
20.30 Híradó este
20.50 Sporthírek
20.55 Időjárás-jelentés
21.00 Hogy volt!?... - Extra
22.00 Az Este – Csütörtök
22.30 Mámor nélkül (fran-
cia f., 2001)
0.00 Kassza
1.20 Prizma
1.35 Hírek - Időjárás-jelen-
tés
1.45 Memento

7.00 Hírek, Sport,
időjárásjelentés
7.30 Az első órában
8.00 Ébresztő - szórakoz-
tató műsor
9.00 Hírek
9.15 Ébresztő - szórakoz-
tató műsor, második
rész
10.10 Szerelmes Don
Juan (argentin film-
sorozat)
11.15 Déli órában
12.15 Az ének emléke
12.50 A palota ékköve
(dél-koreai filmsorozat,
ism.)
14.00 Hírek, sport,
időjárásjelentés
14.45 Egyszerűen ízle-
tes
15.00 Teleshopping
15.30 Akzente – német
nyelvű műsor
17.00 Közérdek
18.00 Jocker és Loto 5
/40 sorsolás
18.30 A palota ékköve
(dél-koreai filmsorozat)
19.40 Sport
20.00 Hírek, időjárásje-
lentés
21.10 Közaréna
22.25 A mágikus szem
23.00 Dr. House 
(amerikai sorozat)
0.00 Hírek, Sport,
időjárásjelentés
0.15 Hopkins Kórház 
(dokumentum)

6.00 Happy Hour (szóra-
koztató műsor, ism.)
7.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
9.55 Könyvbemutató
10.00 Gloriett a hullának
(amerikai krimi, ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
13.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
13.45 Point of Entry
(amerikai akciófilm,
2007)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai filmsor.)
17.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
17.45 Happy Hour – szó-
rakoztató műsor
19.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés

20.30 Kígyófej (amerikai
horror, 2004)
22.15 State és Románia
(sor.)
23.30 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
0.00 CSI: New York-i hely-
színelők (sor.)
1.00 Kígyófej (amerikai
horror, 2004) (ism.)
3.00 ProTv hírek (ism.)

6.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
8.00 Jó reggelt Razvan-
nal és Danival
10.00 Sajtószemle
Mircea Badeaval
11.00 Egy rém rendes
család (amerikai filmsor.)
12.00 Miami Vice (am.
sor.) (ism.)
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
14.00 Győzni Indi-
anapolisban (amerikai
film, 1969)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Közvetlen hozzáfé-
rés Madalin Ionescuval
19.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
20.30 Mutassalak be a
szüleimnek - szórakoztató
műsor
22.00 Reality show
23.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
23.45 Dan Capatos szóra-
koztató műsora
1.00 Különleges ügyosz-
tály (amerikai sor.)

2.00 Mutassalak be a
szüleimnek (ism.)

6.00 Saman király (ism.)
6.30 Tarzan (ism.)
7.00 Senki sem tökéle-
tes
7.30 Apák és kicsik
(sor.)
8.20 Sport Florentinával
8.30 Teleshopping
9.00 Galileo - szórakoz-
tató műsor
9.30 Viceversa (reality
show)
10.30 CSI (filmsor.)
12.30 Teleshopping
13.00 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Született felesé-
gek (sor.)
15.15 A cseresznye a
tortán (reality show)
16.15 Galileo - szórakoz-
tató műsor
17.00 Lököttek (vígjáték
sor.)
18.00 Hírek, sport,
időjárásjelentés
19.00 Fókusz Sport
19.30 Mestersége: ven-
déglátó (reality show)
20.30 Mondenii Show
22.00 Focus Monden
(ism.)
22.15 Lököttek (vígjáték
sorozat)
23.15 Szökőár (amerikai
akcióf., 2007)
1.00 Hírek, sport, 
időjárás
2.00 Mondenii Show
(ism.)

7.00 Amerikai hotrodok
8.00 Végzetes másodper-
cek
9.00 Hogyan készült
10.00 Piszkos munkák
11.00 Amcsi motorok -
Pilot Pen motor és Ducati
motor
12.00 A Kolónia
13.00 Hogyan csinálják
14.00 A túlélés törvényei
15.00 Ötödik sebesség
16.00 Hogyan készült
17.00 Állítólag… - A föld-
rengésgép
18.00 Amcsi motorok -
OCC Trike motor

19.00 Mocsári favágók -
Harc a túlélésért
20.00 Túlélés törvényei -
Guatemala
21.00 Hogyan készült -
Motorkerékpár-motorok
22.00 Hogyan csinálják
22.30 A borzalom pilla-
natai
23.30 Éljük túl a kataszt-
rófát
0.30 Fekete arany
1.30 A Kolónia - Felderí-
tés
2.30 Hogyan csinálják? -
Panama-csatorna/lerakó-
hely

7.00 Szépségközpont
(olasz filmsor., ism.)
8.10 A sárkány éve (am.-
német fant. kalandf.,
2001)
9.45 Lehet, hogy nem
tudtad
10.00 Hírek, Sport,
Időjárásjelentés
10.15 Berlin, Berlin
(sor.)
10.45 Találkozás - szóra-
koztató műsor
12.00 Hírek, Sport,
Időjárásjelentés
12.45 Folklórkincsek
13.45 Teleshopping
14.30 A parlamenti pár-
tok fóruma
15.00 Együtt Európába
16.00 Szépségközpont
(sor.)
17.00 Wild Card (am.
dráma, 2003)
18.00 Euronews
18.15 Berlin, Berlin
(sor.)
19.15 Josie és a vad-
macskák (amerikai vígj.,
2001)
21.00 Sikerkép
21.30 A térképen túl
22.00 Hírek
23.10 The Attic (am.
horror, 2008)
0.40 Az én költségveté-
sem (ism.)
1.15 Az idő, amit életnek
neveznek (osztrák-német
filmdráma, 2008)

7.00 180 perc 9.00 Hírek 10.00 Napközben 12.05 A Hely
12.30 Vendég a háznál 13.01 Déli harangszó 13.30 Magán-
hangzó 14.04 Rádiószínház 14.30 Tanúim lesztek 15.05 Arc-
vonások 15.35 Tér-idő 16.00 Közelről 17.15 Zöldövezet 18.30
Krónika 19.03 Közéleti ütköző 19.15 Magánhangzó 19.30 Ha-
tárok nélkül 20.00 Hírek 20.50 Jó éjszakát 21.00 Hírek 21.04
Rádiószínház 21.30 A nap történetei 23.00 Krónika

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hangoló 9.50 Hírek, műsorismer-
tetés 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek. 16.15 Rejtett világok
17.00 Nap-óra 17.30 Rockmalom 17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

BUKARESTI RÁDIÓ magyar nyelven a regionális stúdiók kö-
zéphullámú adásában 15.00 Híradó, kommentár 15.20 Ma-
gyar zenei lexikon 15.30 EU információs magazin   

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradó, Hitvilág,
Komolyzenei vetélkedő, Orvosi tanácsadó 13.00 Híradás, Ze-
nés üzenetek 14.00 Délutáni váltás 16.00 Híradás, Sport, Rá-
dióújság 17.20 Benézünk hozzátok 17.55 A nap hírei röviden   

CSÜTÖRTÖK
2010. május 6.
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Ma a Gyöngyi és Györgyi
nevû olvasóinkat köszönt-
jük.
A Gyöngyi nõi név a ma-
gyar eredetû Gyöngy nõi
név -i képzõs alakja, egy-
ben a Gyöngyvér becézett
alakja.
A Györgyi a György nõi
változata. 
Holnap Frida illetve Ivett
napja lesz.

Évfordulók
• 1764-ben Mária Terézia
megalapította a Szent Ist-
ván-rendet.
• 1818-ban született Karl
Marx német filozófus és
közgazdász.
• 1904-ben hunyt el Jókai
Mór magyar író, ország-
gyûlési képviselõ.
• 1909-ben született Rad-
nóti Miklós magyar költõ.

Vicc
Az április 11-i választáson
sokan álltak sorba azért,
hogy szavazhassanak. A
TV-sek megkérdezték az

egyik szavazót mi a vélemé-
nye, mire õ:
– Én vagyok az 526. a sor-
ban, és küldeném a csalá-
domnak a „Várj, míg felkel
majd a nap” címû dalt.

Recept
Tejfölös-gombás ponty
Hozzávalók: 1,5 kg ponty, 5
dkg vaj, 1 kis fej hagyma, 1
cs. petrezselyemzöld, 1 ek.
liszt, 2 dl tejföl, 15 dkg gom-
ba, 1 dl fehérbor, só, bors
Elkészítése: A pontyot lefejt-
jük a gerinccsontról, feldara-
boljuk, és kivajazott tepsibe
rakjuk. Ráöntjük a fehérbort,
meghintjük a felszeletelt
gombával, a finomra vágott
hagymával, a petrezselyem-
zölddel és a tört borssal. Egy
kevés vizet aláöntünk, leta-
karjuk megvajazott sütõpa-
pírral, majd felforraljuk. Utá-
na a sütõben készre pároljuk.
Ha megfõtt, ráöntjük a liszt-
tel elhabart tejfölt, és még
egyszer felforraljuk. Vajas
burgonya vagy párolt rizs il-
lik hozzá.
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Mennyivel jobbak lennénk, ha
nem félnénk attól, hogy be-
csapnak bennünket. A becsa-
pástól, megalázástól való féle-
lem folytonosan arra sarkall,
hogy megelõzzük azt, ezért
gyanakvóak leszünk. A gya-
nakvó ember viszont nem csak
ott keres rosszat, ahol joggal ta-
lálhat, hanem mindenütt. A
becsapástól való félelem rávesz

bennünket arra, hogy mindenütt
rosszat lássunk, azaz arra, hogy
mindent rossznak tartsunk. Ez
pedig bennünket sötétté és elvisel-
hetetlenné tesz. Aki mindig
rosszra számít, az maga is rosszá
lesz elõbb-utóbb, mert szeme és
lelke megtelik a rossz tudásával.
Aki keres, az talál is, aki mindig
rosszat keres maga körül, az meg
is fogja azt találni.

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Elkerülhetetlen változások követ-
keznek be, melyek hatására más-
képpen gondolkodik egészségrõl,
elkötelezettségekrõl. Elemezze
személyes vágyait.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Az elkövetkezõ napok nem lesz-
nek egyszerûek. Bonyolult érzel-
mi-lelki helyzetbe kerülhet. Dön-
téseit gondolja át. Igyekezzen
megõrizni lelki egyensúlyát.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Bizalmas kapcsolatai úgy ala-
kulnak, hogy kizökkentik Önt a
megszokott nyugalmából. Sze-
mélyes igényeit gondolja át, és
mindennel legyen mértékletes.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Nyugodttá, kiegyensúlyozottá
válik. Kitûnõ alkalom, hogy a
felgyülemlett gondokat, sértése-
ket elfelejtse. Álljon ki barát-
ja/barátnõje mellett.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Ma egy különleges elõadás meg-
tekintésére lesz alkalma. Magán-
életében elég bonyolultnak tûnik
egy kapcsolata, de hirtelen min-
den egyszerûvé válik. 
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Nem bízhat mindent a véletlen-
re. Jellemzõ Önre, hogy akár két
ember helyett is zokszó nélkül
dolgozik, de ami sok, az sok. Ne
hagyja magát kihasználni.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Túl könnyen elfogadja ismerõse
szavait, aki sokat jelent Önnek,
pedig az illetõnek olyan lehetet-
len elképzelései vannak, hogy
azokat képtelenség teljesíteni. 
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Élvezettel és izgatottan készül
egy összejövetelre. A pénzügyek-
ben párosítsa a megérzéseit a
pontos számításokkal. Rá kell
ébrednie a pénz fontosságára.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Olyan változásokra számíthat,
amely hosszú távra hasznára
válhat. Elképzelhetõ, hogy ezt
most még nem ismeri fel. Éppen
ezért legyen óvatos, és vigyázzon
arra, miként reagál bizonyos dol-
gokra.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Keményen dolgozik, és minden
újító projektben részt vesz. Ah-
hoz, hogy bizalmas viszonyt léte-
sítsen, sokkal nyitottabbnak kell
lennie, és áldozatot hoznia.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Szûkebb köreiben igen népszerû.
Fontosak az emberekhez fûzõdõ
kapcsolatok, mert sok örömöt
meríthet belõlük. Új szerelem
van láthatáron.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Váratlan események befolyásol-
ják mai napját. Az élet próbára
teszi belsõ erejét. Tárgyalásai so-
rán legyen nyílt és õszinte, javít-
sa személyes kapcsolatait!

Horoszkóp

Gondolatjel Visky István rovata
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Röviden
Döntõbe jutott a City’us

Elsõként a Marosvásárhelyi City’us jutott be
az országos élvonalbeli teremlabdarúgó-baj-
nokság döntõjébe, miután az elõdöntõ har-
madik, mindent eldöntõ mérkõzésén is le-
gyõzte a vendég Galac csapatát. Elõször,
mint ismert, 3-2-re kikaptak a moldvaiaktól,
de hazai közönségük elõtt elõbb 6-2-re, majd
6-1-re verték õket. A fináléban a Chiajna
–Brassó-párharc továbbjutójával mérkõznek
majd meg. Utóbbi csatában az erdélyiek elõ-
ször 5-2-re legyõzték a vendég Chiajnát, ide-
genben viszont 4-2-re kikaptak, így a ma esti
harmadik összecsapás lesz a döntõ.

Resicabányán 
szerepelnek a kolozsváriak

A Resicabánya vendége lesz ma 18 órától a
Kolozsvári U-Jolidon nõi kézilabdacsapata
az élvonalbeli bajnokság 25. fordulójában. A
hétközi forduló további párosításai: Rapid–
Zilah (14 óra), Galac–Bákó (17 óra), Buzãu
–Déva, Roman–Brassó, Konstanca–Brãila
(mind 18 órától). A címvédését már koráb-
ban bebiztosító Râmnicu Vâlcea-i Oltchim
ma szabadnapos lesz, és készülhet a Bajno-
kok Ligája-döntõ hétvégi elsõ mérkõzésére.
A bukaresti visszavágóra minden jegy elkelt,
és mindegyiket a vâlceaiak vásárolták meg.

Ismét a Kiel a Ciudad ellenfele

Már az elõdöntõben megmérkõzik egymás-
sal a címvédõ Ciudad Real és az elõzõ
idényben finalista, német THW Kiel férfi
kézilabdacsapata a Bajnokok Ligájában. A
tegnapi, kölni sorsoláson az is kiderült,
hogy a másik ágon a Barcelona az orosz
Csehovszki Medvegyivel küzd meg. A tor-
na történetében elõször rendeznek négyes
döntõt, amelynek május 29-én és 30-án
Köln ad otthont.

Dulgheru kiütötte Dinara Szafinát

Alexandra Dulgheru bravúros sikert ért el a
kétmillió dollár összdíjazású salakpályás
római tenisztorna második fordulójában, és
kiütötte a címvédõ Dinara Szafinát. A har-
madikként rangsorolt játékos 6-4, 7-6 (5-7),
6-1-re kapott ki a román versenyzõtõl.
Több meglepetés nem történt, a negyedik
kiemelt Venus Williams is gyõzelemmel
tért vissza térdsérülésébõl, könnyedén nyert
6-2, 6-2-re svájci Patty Schnyder ellen. A 29
éves, hétszeres Grand Slam-gyõztes ameri-
kai klasszis legutóbb a miami viadal döntõ-
jében játszott április 3-án.

Készül Románia Davis Kupa-csapata

Megérkezett Romániába Ukrajna Davis Ku-
pa-csapata a hétvégi, bukaresti tornára, ame-
lyet a férfi tenisz-világbajnokság euroafrikai
zónájában, az I-es csoportban rendeznek
meg. Az Andrei Pavel által irányított hazai
keretben Victor Hãnescu (28 éves, 39. helye-
zett a világranglistán), Victor Crivoi (27
éves, 131), Horia Tecãu (25 éves, 37. párban)
és Marius Copil (19 éves, 315. párban) ka-
pott helyett, míg a tartalék játékos Adrian
Ungur (25 éves, 164.) lesz.

Kikapott az Arsenal

Kikapott az Arsenal 2-1-re a Blackburn ott-
honában az angol labdarúgó Premier
League 37. fordulójában. A másik hétfõ es-
ti mérkõzésen a Wigan 2-2-es döntetlent ért
el hazai pályán a Hull ellen. Ma két koráb-
ban elmaradt mérkõzést, a Fulham–Stoke-
és a Manchester City–Tottenham-talál-
kozókat pótolják. A tabella élén Chelsea
(83 pont), Manchester United (82), Arsenal
(72) a sorrend.

LeBron James ismét MVP

LeBron James lett az észak-amerikai profi
kosárlabda-bajnokság (NBA) alapszakaszá-
nak legértékesebb játékosa (MVP). A Cleve-
land Cavaliers 25 éves kosarasa immár zsi-
nórban másodjára lett a legjobb.

Sok hûhó... a Dinamóért
A pályán kívül a fináncokkal és Vasile Turcuval meccsel a futballklub

Labdarúgás

Hírösszefoglaló

„Az országos adóhatóság
(ANAF) kérvényezte a fel-

számolási eljárás megindítását a
Dinamo Futballklub Sportegye-
sület ellen” – nyilatkozta Sabina
Zereº, az ANAF sajtószóvivõje
a Sport Total FM-nek tegnap,
hozzátéve, hogy az egyesület
2005-tõl mostanáig 43-44 millió
lej államadósságot halmozott
fel. A Bukaresti Törvényszék
május 28-ára tûzte ki az elsõ
idõpontot, és a helyi sajtó már a
csapat élvonalból való kizárását
jósolta. Csakhogy ez igazából
nem fenyegeti a Dinamót, aho-
gyan a volt részvényes, Vasile
Turcu által indított per sem. A
Dinamo gazdasági igazgatója,
Marian Albu elmagyarázta: a
sportegyesület csupán részvé-
nyes a Dinamo 1948 SA-ban,
utóbbi pedig egyáltalán nem fi-
zetésképtelen. Nicolae Badea, a
részvényesi tanács elnöke is ál-
lítja, ráadásul adóügyi bizonyít-
vánnyal igazolja, hogy a klub-
nak valójában semmilyen elma-
radt adóssága nincs az állam fe-
lé. „Nem is adhattuk volna le a
Liga I-es licencre a kérvényt” –
nyilatkozta.

A Dinamo államadósságai-
val kapcsolatos problémák már
korábban szóba kerültek, az
ANAF szerint ugyanis a klub
nem fizette a futballisták utáni
illetékeket. Az egyesület ugyan-
akkor állítja: a sporttörvény
szabályozza a munkaügyi tör-
vény erre vonatkozó pontjait,
és mentes ezen pénzek kifizeté-
se alól.

Lausanne-ban a vonat

„Elintéztük, elküldtük az ira-
tokat a Nemzetközi Sport-dön-
tõbírósághoz (TAS), megkez-
dõdhet a fellebbezés” – jelentet-
te be tegnap George Copos, a
Rapid fõrészvényese, miután
már korábban jelezte: nem fo-
gadják el a román Profi Labda-
rúgóliga bizottságának azon íté-
letét, amely a Temesvár javára
írta ellenük a bajnoki mérkõ-
zést, amiért két játékosuknak,
Tiberiu Bãlannak és Dacian
Vargának nem volt érvényes já-
tékengedélye. „Több ezer eurót
fizettünk ki a hivatalos fordítá-
sokért, minden iratot elküld-

tünk. Megmondtam, hogy a
végsõkig elmegyünk. Betartjuk,
amit ígértünk, mert ez az ügy
nem maradhat ennyiben” – ma-
gyarázta. Azt még nem tudni,
hogy a belga Jean-Louis
Dupont, a Bosman-törvény
„szerzõje” képviseli-e majd õket
Laussanne-ban, de Copos sze-
rint az nem probléma, hogy ki
lesz ott az ügyvédjük.

Rangadók hét közben

Miközben a nagy bukaresti
klubok illetékesei a pályán kívül
harcolnak, addig az élvonalbeli
csapatok ma és holnap a baj-
nokságban csapnak össze egy-

mással. Két rangadó is szerepel
a programban: a Kolozsvári
CFR a Vasluit fogadja, míg a
Dinamo a Temesvárral csap
össze. A 31. forduló programja:
ma: Piatra Neamþ–Craiova (15
óra, GspTV), Tg. Jiu–Iaºi (16.30
óra, DigiSport), Medgyes–Rapid
(18.30 óra, DigiSport), Steaua
–Ploieºti (20.30 óra, Antena1);
holnap: Galac–Gyulafehérvár
(14.30 óra, GspTV), Bras-
só–Beszterce (16.30 óra,
GspTV), Kolozsvári CFR–
Vaslui (18 óra, DigiSport), Urzi-
ceni–Curtea de Argeº-i Inter-
naþional (19.30 óra, GspTV),
Dinamo–Temesvári FC (21.30
óra, DigiSport). 

A dinamósok holnap a pályán küzdenek, és szeretnék a földbe döngölni a Temesvár játékosait Fotó: Alexandru Hreniuc

Célegyenesben a nõi és 
a férfi kosárlabda-bajnokság
Kosárlabda

Turós-Jakab László

A rájátszások elsõ, illetve
második fordulójával folyta-

tódott a nõi kosárlabda-bajnok-
ság. Az elõdöntõben a címvédõ
Târgoviºte kiütötte a Szatmárné-
meti VSK-t (94-59), és már pén-
teken biztosíthatja helyét a dön-
tõben. A másik ágon is 1-0-ra áll
a két gyõzelemig tartó párharc,
miután a Sepsiszentgyörgy ha-
zai pályán 76-69-re nyert az Ara-
di ICIM ellen. A pénteki, aradi
visszavágó érdekesnek ígérkezik,
és hazai siker esetén a mindent
eldöntõ harmadik összecsapás-
nak Sepsiszentgyörgy ad otthont
május 11-én, kedden.

A meglepetések elkerülték az
5-8. helyezettek elsõ csatáit is, a
Craiova 76-54-re verte a Nagy-
váradot, az Alexandria pedig 63-
49-re a Rapidot. Itt is két gyõze-
lemig játszanak, váltakozó pá-
lyaelõnnyel. 

A 9-15. helyezetteknél már
csak egy párharc gyõztese isme-
retlen, miután a Iaºi 86-74-re
verte az elsõ mérkõzésen a Spor-
tul Studenþesc-et. A gyulafehér-
vári csapat nem játszott, hiszen
nincs ellenfele a hét fõs mezõny-
ben, a másik két párharcban

már két-két találkozó után dön-
tés született: a Bukaresti Olim-
pia 68-60-ra és 70-68-ra verte a
Brassót, a Kolozsvári U pedig
57-47-re és 66-52-re a vendég Te-
mesvárt.

A 9–12. helyekért, szintén két
gyõzelemig, Gyulafehérvár–Iaºi
vagy Sportul Studenþesc és
Olimpia–Kolozsvár-párharcokat
rendeznek, az egyetlen kiesõ
hely elkerüléséért pedig a temes-
váriak csatáznak a brassóiakkal.

A férfiaknál tegnapi lapzár-
tánk után a döntõbe jutásért ját-
szottak Temesváron és Ploieºti-
en. A BCM Elba az idegenbeli
84-76 és 54-90 után fogadta a
Kolozsvári U Mobitelcót, a cím-
védõ CSU Asesoft pedig a meg-
nyugtató 2-0-s összetett (96-83 és
93-80 Medgyesen) tudatában a
Gaz Metant. 

Elkezdõdtek a három gyõzele-
mig tartó sorozatok a kiesés el-
kerüléséért is. A Brassói
Cuadripol 102-67-re verte a to-
vábbra is három idegenlégiósát
nélkülözõ Kolozsvári Gladia-
tort, a Dinamo pedig 75-65-re
nyert a Craiova ellen. A vissza-
vágókat lapzártánk után játszot-
ták Brassóban és Bukarestben, 8-
án és – ha még szükséges – 9-én
Kolozsváron, illetve Craiován
lépnek pályára a csapatok. 

Ignasovékat várja Bukarest
Harcmûvészet

V. Ny. R.

Ray Sefo, Alekszej Ignasov,
Ruszlan Karajev, Carter

Williams, Zabit Samadov és
Valentyijn Overeem – néhány
név azon külföldi klasszisok kö-
zül, akik Bukarestbe érkeznek a
május 21-i K1-gálára, amely való-
di premiernek számít a sportág
hazai történetében. Noha már
korábban is rendeztek nálunk ní-
vós versenyeket, ezúttal igazi
World Grand Prix-nek ad otthont
a Romexpo aulája, hiszen
Ignasov, Samadov, Sebastian
Ciobanu, Roman Kleibl, Mladen

Brsetovac, Szergej Laszcsenko,
valamint a litvániai és a lengyel-
országi selejtezõk gyõztese a szö-
uli fináléba jutásért küzdenek
meg egymással. A sportág hazai
sztárjai sem fognak hiányozni a
gáláról, hiszen Ionuþ Iftimoaie,
Cãtãlin Moroºanu, Cãtãlin
Zmãrãndescu, Raul Cãtimaº és a
nagyváradi kolosszus, Lungu
Sándor is kötelek közé lép. Utób-
bi ellenfele még mindig nem vég-
legesedett, amint azt Eduard
Irimia, az esemény promotere la-
punknak elmondta: Lungu súly-
csoportjában nem egyszerû ellen-
felet találni, még dolgoznak rajta,
de a napokban várhatóan meg-
egyezésre jutnak. 

Eduard Irimia (jobbra) ellenfelet keres Lungu Sándornak (balra) Fotó: archív
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